
ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 1 από 26 

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΠΙΕΡΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΣΩΝ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 Κατερίνη  4 / 12 / 2025 
Αρ. πρωτ: 551785 
Αρ. ΔΑΔ:   60 

ΠΡΟΣ: 
 
 

Όπως στον Π.Α. 
Ταχ. Δ/νση: 

Πληροφορίες: 
Τηλ.: 

Ηλεκτρ. δ/νση: 

Ηπείρου 10, 60132 Κατερίνη 
Χ. Φαλίδας 
2351045472 
ddas-pie@eedpmt.ypen.gr   
falidasch@eedpmt.ypen.gr   

  

 
ΔΑΣΙΚΗ   ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ   ΔΙΑΤΑΞΗ (ΔΑΔ) 

ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΥΛΟΤΟΜΙΑΣ, ΑΠΟΛΗΨΗΣ, ΣΥΛΛΟΓΗΣ, ΑΠΟΚΟΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΔΑΣΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΝΟΜΟ ΠΙΕΡΙΑΣ 

 
Ο προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Πιερίας 

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 86/1969 «περί Δασικού Κώδικα», ιδίως των άρθρων 66, 85, 100, 

101, 138, 160 παρ. 2, 167, 168, 176, 177, 220, 268, 271, 273, 287 παρ. 20 και 316, όπως 
ισχύουν μετά τον Ν. 5037/2023. 

1. Τις διατάξεις του π.δ. 19-11-1928 (ΦΕΚ 252 Α/30-11-28) «Περί Διαχειρίσεως Δασών και 
τρόπου υλοτομίας», άρθρα 22, 33–40. 

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας» ιδίως των άρθρων 2, 3, 5, 15, 16, 18, 19, 24, 58, 68, 69 και 70. 

3. Τις διατάξεις του ν. 1845/1989 «Δασοπροστασία», ιδίως των άρθρων 36 παρ. 1 ε, 38 παρ. 
2,4,9,11. 

4. Τις διατάξεις του ν. 1650/1986 «Για την Προστασία του Περιβάλλοντος», ιδίως των 
άρθρων 18, 19, 20, 21, 28 και 30, όπως ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις». (ΦΕΚ 303/Α’/ 24-12-2003). 

6. Τις διατάξεις του β.δ. 657/1963 «περί απαγορεύσεως κοπής και εκριζώσεως 
μελισσοτροφικών φυτών». 

7. Τις διατάξεις του π.δ. 67/1981 «Περί Προστασίας της Αυτοφυούς Χλωρίδας και Άγριας 
Πανίδας». 

8. Τις διατάξεις της Κ.Υ.Α. 125188/246/22-1-2013 (ΦΕΚ 285 Β/13-2-2013) περί εμπορίας 
ειδών άγριας πανίδας και αυτοφυούς χλωρίδας. 

9. Την απόφαση Κ.Υ.Α. 119999/04 (ΦΕΚ 1454 Β/22-9-2004) «Μέτρα επείγοντος χαρακτήρος 
για τον περιορισμό του Ceratocystis fimbriata f. sp. platani», καθώς και την υπ’ αριθ. 
22722/5076/1-8-1978 διαταγή του Υπ. Γεωργίας «Περί διαχειρίσεως του είδους Πλάτανος». 

10. Τις διατάξεις του π.δ. 17/2003 (ΦΕΚ 14 Α/27-1-2003) «Δασικό Πολλαπλασιαστικό Υλικό – 
εναρμόνιση Οδηγίας 1999/105/ΕΚ». 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 2 από 26 

11. Τις εγκυκλίους / αποφάσεις 165110/288/27-1-2012, 133581/3471/10-7-2013, 
136953/5132/14-10-2013 του ΥΠΕΚΑ, περί δευτερευουσών καρπώσεων και παράνομης 
υλοτομίας μεταφοράς δασικών προϊόντων. 

12. Την απόφαση ΥΠΕΝ 151364/675/2017 (ΦΕΚ 821 Β’) «Διάθεση καυσόξυλων για κάλυψη 
ατομικών αναγκών». 

13. Τις διατάξεις του π.δ. 15–30 Σεπτ. 1941 (ΦΕΚ 323 Α) και των β.δ. 581/1960 (ΦΕΚ 127 Α), 
697/1968 (ΦΕΚ 243 Α) «περί μεταφοράς δασικών προϊόντων». 

14. Την απόφαση 256764/7727/15-11-1968 και τη διαταγή 62120/7416/6-12-1969 
«κανονισμός βιβλίων – δελτίων μεταφοράς δασικών προϊόντων». 

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1115, σχετικά με το ενωσιακό πλαίσιο ιχνηλασιμότητας και 
ελέγχου προϊόντων ξυλείας, λαμβάνοντας υπόψη τις εξελίξεις που ενδέχεται να απαιτήσουν 
μελλοντική προσαρμογή των διαδικασιών μεταφοράς και διάθεσης δασικών προϊόντων. 

16. Την Κοινοτική Οδηγία 92/43/ΕΟΚ «για τη διατήρηση των φυσικών οικοτόπων καθώς 
και της άγριας πανίδας και χλωρίδας». 

17. Το π.δ. 16-8/17-9-2021 (ΦΕΚ 610/Δ/2021) «Χαρακτηρισμός περιοχής Όρους Ολύμπου ως 
Εθνικού Πάρκου – ζώνες προστασίας». 

18.  Την αριθ. 12966/09 ΚΥΑ (ΦΕΚ 220 ΑΑΠ/2009) «Χαρακτηρισμός […] 
περιοχών των εκβολών […] Αλιάκμονα, της Αλυκής Κίτρους και […] ως Εθνικού Πάρκου […] 

19. Το άρθρο τρίτο της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 13-8-2021 (ΦΕΚ 143/Α/22) και ο 
Ν. 4824/2021 (Α’ 156). 

20. Τις διατάξεις των άρθρων 47–55 του νόμου 4915/2022 «Μεταφορά των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας». 

21. Το π.δ. 132/2017 (ΦΕΚ 160/Α/30-10-2017) «Οργανισμός ΥΠΕΝ», όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (ΦΕΚ 77/Α/20-4-2022). 

22. Την υπουργική απόφαση ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/22 (ΦΕΚ 4528/Β/26-8-2022) 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής» των Προϊσταμένων Διευθύνσεων και Τμημάτων Δασών. 

23. Τις διατάξεις του άρθρου 76 παρ. 3 δ) και 78 παρ. 2 του νόμου 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση». 

24. Τις Δασικές Αστυνομικές Διατάξεις της Υπηρεσίας μας 4114/10/20-5-2015 (ΑΔΑ 
78ΙΛΟΡ1Υ-8ΨΧ), 3139/6/21-4-2015 (ΑΔΑ 7ΓΨΔΟΡ1Υ-ΚΝ0) και 274880/62/15-11-2021 (ΑΔΑ 
Ω50ΙΟΡ1Υ-ΖΧΑ). 

25. Την αναγκαιότητα καθορισμού ενιαίων και επικαιροποιημένων κανόνων για την 
υλοτομία, τη συλλογή, τη μεταφορά και τη διακίνηση δασικών προϊόντων στην περιοχή 
αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Δασών Πιερίας, προς διασφάλιση της νομιμότητας των εργασιών, 
της προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων και της βιώσιμης διαχείρισης των φυσικών 
πόρων. 

26. Την υπ’ αριθ. 548938/2-12-2025 πράξη έγκρισης του Προϊσταμένου της Δ/νσης 
Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών Μακεδονίας-Θράκης (ΑΔΑ: Ε7Ο44653Π8-ΞΡ9). 

 
Αποφασίζουμε 

 
Ρυθμίζεται η υλοτομία, η συλλογή, η μεταφορά και η διάθεση δασικών προϊόντων, καθώς 

και κάθε σχετική εργασία απόληψης ή αποκόμισης αυτών, από δάση, δασικές, χορτολιβαδικές 
και λοιπές εκτάσεις της δασικής νομοθεσίας, εντός της περιοχής αρμοδιότητας της Διεύθυνσης 
Δασών Πιερίας, σύμφωνα με τους παρακάτω γενικούς και ειδικούς όρους: 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 3 από 26 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α – ΔΑΣΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΑΙ ΑΥΤΟΦΥΗΣ ΧΛΩΡΙΔΑ  
 

Άρθρο 1  
Γενικές ρυθμίσεις για την απόληψη και μεταφορά δασικών προϊόντων 
1. Για τους σκοπούς της παρούσας, ως δασικά προϊόντα νοούνται τα πρωτογενή και 

δευτερογενή προϊόντα της αυτοφυούς και της ενδημικής δασικής βλάστησης, όπως ενδεικτικά 
τεχνική ξυλεία, καυσόξυλα, θάμνοι, δενδρύλλια, φρύγανα, δαδί, φυτόχωμα, βιομάζα, 
αρωματικά και φαρμακευτικά φυτά, μύκητες και συναφή είδη, συμπεριλαμβανομένων όλων των 
μερών των φυτών (φύλλα, άνθη, καρποί, βολβοί, ρίζες κ.λπ.), σε χλωρή ή ξηρή κατάσταση. 

2. Η απόληψη και η μεταφορά των ανωτέρω προϊόντων επιτρέπεται μόνον εφόσον 
τηρούνται οι κατά περίπτωση προβλεπόμενες δασικές διατυπώσεις — ήτοι οι διαδικασίες 
υλοτομίας, συλλογής, πρώτης αποθήκευσης, μεταφοράς και διάθεσης — οι οποίες εφαρμόζονται 
σε κάθε προϊόν ανεξαρτήτως τόπου προέλευσης ή προορισμού και ανεξαρτήτως ειδικής 
κατηγορίας προϊόντος. 

3. Απαγορεύεται σε όλη την περιοχή αρμοδιότητας μας η υλοτομία, η συλλογή, η μεταφορά 
ή με οποιονδήποτε τρόπο η διακίνηση δασικών προϊόντων πρωτογενούς παραγωγής από 
δημόσια ή ιδιωτικά δάση ή δασικές εκτάσεις της Πιερίας, εφόσον τα προϊόντα αυτά δεν 
περιλαμβάνονται στον ετήσιο πίνακα διατίμησης δασικών προϊόντων και προορίζονται για 
εμπορική εκμετάλλευση. 

4. Απαγορεύεται η υλοτομία, η συλλογή ή η μεταφορά ενδημικών, σπάνιων ή απειλούμενων 
φυτικών ειδών, για τα οποία ισχύει ειδικό καθεστώς προστασίας, χωρίς τις κατά περίπτωση 
απαιτούμενες άδειες και εγκρίσεις. Ενδεικτικά εφαρμόζονται οι διατάξεις του π.δ. 67/1981, 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 256/1987 (ΦΕΚ Α΄ 114/07.07.1987), του ν. 1335/1983 (κύρωση 
της Σύμβασης της Βέρνης, Παράρτημα Ι), της Διεθνούς Σύμβασης CITES και του κανονισμού (ΕΚ) 
338/1997 όπως τροποποιήθηκε με τον (ΕΕ) 101/2012. 

5. Απαγορεύεται η συλλογή και η μεταφορά αρωματικών, φαρμακευτικών, αρτυματικών, 
βαφικών, ανθοκομικών, καλλωπιστικών και λοιπών ειδών της αυτοφυούς χλωρίδας — 
συμπεριλαμβανομένων των μυκήτων (μανιταριών) και του πολλαπλασιαστικού υλικού τους 
(άνθη, φύλλα, κλαδιά, κώνοι, καρποί, ρίζες, βολβοί κ.λπ.) — όταν αυτά προορίζονται για 
εμπορία χωρίς άδεια της αρμόδιας δασικής αρχής ή χωρίς τα προβλεπόμενα παραστατικά 
νόμιμης απόκτησης και κατοχής. 

6. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η υλοτομία, η συλλογή και η μεταφορά βλαστικών ειδών για 
επιστημονικούς ή ερευνητικούς σκοπούς, με την τήρηση των κατά περίπτωση προβλεπόμενων 
διαδικασιών. Τα αιτήματα για χορήγηση άδειας ερευνών, φωτογράφησης ή κινηματογράφησης 
υποβάλλονται στην αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα 
με το άρθρο 11 του ν. 3937/2011 (ΦΕΚ Α΄ 60/2011) και τον ισχύοντα οργανισμό του ΥΠΕΝ. 

7. Για τη διατήρηση των τοπικών φυτικών γενετικών πόρων απαγορεύεται η καλλιέργεια 
αρωματικών – φαρμακευτικών ειδών διαφορετικής ποικιλίας από εκείνη που φύεται στην 
περιοχή, σε απόσταση μικρότερη των δέκα (10) χιλιομέτρων από τον φυσικό χώρο ανάπτυξής 
τους. 

8. Οι συλλέκτες και μεταφορείς των δασικών προϊόντων που ρυθμίζονται με την παρούσα 
ευθύνονται αποκλειστικά για την ασφάλειά τους, για τυχόν ζημιές ή ατυχήματα σε τρίτους, τόσο 
κατά τη συλλογή και τη μεταφορά όσο και κατά τη χρήση/κατανάλωση των προϊόντων — ιδίως 
όταν πρόκειται για είδη με πιθανές τοξικές ιδιότητες. 

 
Άρθρο 2 
Χρήσιμη τεχνική ξυλεία και καυσόξυλα εμπορίου 
1. Επιτρέπεται η υλοτομία και απόληψη τεχνικής ξυλείας όλων των κατηγοριών και ειδών, 

καθώς και η υλοτομία καυσόξυλων που προορίζονται για εμπορία, μόνο κατόπιν προηγούμενης 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 4 από 26 

αίτησης στην υπηρεσία και χορήγησης σχετικής άδειας υλοτομίας, με την καταβολή του 
προβλεπόμενου μισθώματος. 

2. «Χρήσιμη τεχνική ξυλεία» νοείται η συνολική ποσότητα άνω των 0,10 κ.μ., που 
αποτελείται από υγιή και ευθυτενή τεμάχια μήκους 70 εκ. και άνω — και διαμέτρου μεγαλύτερης 
των 15 εκ. για μαλακή ξυλεία ή μεγαλύτερης των 8 εκ. για σκληρή ξυλεία. 

3. Η υλοτομία επιτρέπεται μόνον όταν υπάρχει εγκεκριμένη διαχειριστική μελέτη ή πίνακας 
υλοτομίας. Στις περιπτώσεις έκτακτης κάρπωσης (όπως μετά από χιονοπτώσεις, ανεμοριψίες, 
πυρκαγιές, έργα υποδομής) απαιτείται ειδική απόφαση της υπηρεσίας για την εφαρμογή. 

4. Σε κάθε περίπτωση, η υλοτομία διενεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις που διέπουν τη 
δασική διαχείριση και τις οδηγίες των αρμόδιων δασικών οργάνων. 

 
Άρθρο 3 
Καυσόξυλα για κάλυψη ατομικών αναγκών 
1. Για τους σκοπούς της παρούσας, ως «ατομικές ανάγκες» νοούνται οι περιορισμένες 

ποσότητες δασικών προϊόντων που προορίζονται αποκλειστικά για ιδία χρήση του λήπτη ή 
της οικογένειάς του, δεν προορίζονται για εμπορική εκμετάλλευση ή διάθεση στην αγορά και 
παραμένουν εντός των ορίων που καθορίζονται από τη Δασική Αρχή κατά περίπτωση, 
ανάλογα με το είδος του προϊόντος και τις τοπικές συνθήκες. Σε κάθε περίπτωση, η απόληψη 
και χρήση για ατομικές ανάγκες δεν μπορεί να υπερβαίνει την έννοια της εύλογης 
ιδιοκατανάλωσης και δεν επιτρέπεται να υποκρύπτει εμπορική δραστηριότητα. 

2. Από ξερά ή κατακείμενα δένδρα 
α) Η υλοτομία, συλλογή και μεταφορά επιτρέπεται χωρίς προηγούμενη αίτηση ή έγκριση, 

ύστερα όμως από ενημέρωση του αρμόδιου δασοφύλακα για τη χορήγηση σημειώματος 
μεταφοράς. 

Η μέγιστη ημερήσια ποσότητα ορίζεται σε τέσσερα (4) χ.κ.μ. ανά οικογένεια και το συνολικό 
ετήσιο όριο σε έως οκτώ (8) τόνους ή ισοδύναμη ποσότητα σε χωρικά κυβικά μέτρα ανά 
οικογένεια. 

Η περίοδος υλοτομίας καθορίζεται από 15 Σεπτεμβρίου έως 15 Μαρτίου εκάστου έτους· για 
κοινότητες άνω των 400 μ. υψομέτρου παρατείνεται έως 15 Μαΐου. 

β) Οι ανωτέρω ρυθμίσεις δύνανται να εξειδικεύονται ποσοτικά, χρονικά ή κατά τόπο, με 
ειδικές δασικές αστυνομικές διατάξεις (ΔΑΔ) που εκδίδονται από την Υπηρεσία κάθε 
φθινόπωρο, ανά κοινότητα ή ομάδα κοινοτήτων, ανάλογα με τις δασικές συνθήκες και τη 
διαθεσιμότητα ξυλείας. 

3. Από κατακείμενα δένδρα σε χλωρή κατάσταση 
Η υλοτομία και συλλογή επιτρέπεται μόνον κατόπιν έγκρισης του δασοφύλακα της 

περιοχής, με τήρηση των ίδιων χρονικών και ποσοτικών ορίων της παραγράφου 1. 
4. Από ιστάμενα χλωρά δένδρα 
α) Η υλοτομία απαγορεύεται, εκτός εάν τα δένδρα είναι ακατάλληλα για παραγωγή 

χρήσιμης τεχνικής ξυλείας. 
β) Όταν υπάρχει εγκεκριμένη διαχειριστική μελέτη ή πίνακας υλοτομίας, η υλοτομία 

επιτρέπεται μόνον κατόπιν άδειας υλοτομίας, σύμφωνα με τις δασικές διατάξεις και τις οδηγίες 
των αρμόδιων οργάνων. 

γ) Όταν δεν υπάρχει εγκεκριμένη μελέτη ή πίνακας ή δεν προβλέπουν θέσεις για 
καυσοξύλευση, η υλοτομία επιτρέπεται μόνο μετά από έκδοση Δασικής Αστυνομικής Διάταξης 
(ΔΑΔ) καυσοξύλευσης, η οποία περιορίζει τη συλλογή κατά σειρά: 

 σε ξερά ή χλωρά κατακείμενα άχρηστα για τεχνική ξυλεία, 
 σε βραχύκορμα πλατύφυλλα είδη (πουρνάρια, κουμαριές, φιλύκια κ.λπ.) με αραίωση 

πυκνών συστάδων, 
 σε υπερήλικα, κοίλα ή ακατάλληλα ιστάμενα δένδρα, κατόπιν προσήμανσης. 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 5 από 26 

Η έκδοση της ΔΑΔ είναι δυνητική και πραγματοποιείται μόνον εφόσον συντρέχουν 
δασοπονικοί και κοινωνικοί λόγοι. 

Για την έκδοσή της απαιτείται αίτηση του προέδρου ή εκπροσώπου της κοινότητας, 
συνοδευόμενη από κατάσταση ενδιαφερομένων και υπεύθυνες δηλώσεις μόνιμης κατοικίας και 
αποκλειστικής χρήσης για θέρμανση, θεωρημένες από τον οικείο δήμο κατά το άρθρο 279 ν. 
3463/2006. 

4. Από υπολείμματα υλοτομιών 
α)  Η συλλογή επιτρέπεται κατόπιν έγκρισης του δασοφύλακα, εφόσον έχει ολοκληρωθεί η 

εξωδάσωση των προϊόντων εμπορίας και έχει γίνει τελική επιθεώρηση της υλοτομηθείσας 
έκτασης. Ισχύουν τα ίδια χρονικά και ποσοτικά όρια της παραγράφου 1, εκτός εάν ειδική 
διάταξη ορίζει διαφορετικά. 

β) Μετά το πέρας των υλοτομιών, δύναται να εκδίδονται από την Υπηρεσία μας Δασικές 
Αστυνομικές Διατάξεις (ΔΑΔ), σύμφωνα με το εδάφιο Γ της ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/151364/675/14-2-2017 
(ΦΕΚ Β΄ 821) Υπουργικής Απόφασης, με τις οποίες επιτρέπεται ατελώς η συλλογή και 
διαμόρφωση υπολειμμάτων υλοτομιών κωνοφόρων και πλατύφυλλων, διαμέτρου άνω των 6 
εκ., από τους μόνιμους κατοίκους των τοπικών ή δημοτικών κοινοτήτων, των οποίων η 
διοικητική περιφέρεια βρίσκεται εντός ή συνορεύει με δημόσια δάση, ή στις περιπτώσεις δασών 
που έχουν υποστεί φυσικές καταστροφές. 

5. Γενικοί όροι και προϋποθέσεις 
α) Δικαίωμα απόληψης έχουν οι μόνιμοι κάτοικοι της κοινότητας στην περιφέρεια της 

οποίας βρίσκεται το δάσος, εντός των ορίων της παραγράφου 1, καθώς και των γειτονικών 
κοινοτήτων, κατόπιν αίτησης στο αρμόδιο Δασονομείο τον μήνα Φεβρουάριο. 

β) Στην αίτηση – υπεύθυνη δήλωση δηλώνεται ότι ο αιτών είναι μόνιμος κάτοικος της 
κοινότητας επί τουλάχιστον διετία και ότι τα καυσόξυλα θα χρησιμοποιηθούν αποκλειστικά για 
οικιακή θέρμανση της οικογένειας, χωρίς μεταπώληση ή μεταφορά εκτός κοινότητας. Η μόνιμη 
κατοικία βεβαιώνεται από τον οικείο δήμο (άρθρο 279 ν. 3463/2006). 

γ) Σε μη δημόσια δάση απαιτείται έγγραφη συναίνεση του δασοκτήμονα, συγκύριου ή 
διακατόχου. 

δ) Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η υλοτομία επιτρέπεται κατόπιν ειδικής έγκρισης και 
σφράγισης των δένδρων από τον αρμόδιο δασονόμο, καθ’ όλο το έτος. 

ε) Η διάθεση καυσόξυλων για ατομικές ανάγκες από δεσμευμένα ή κατασχεμένα προϊόντα 
γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 8 π.δ. 126/1986, την περ. β΄ παρ. 2 άρθρου 271 ν.δ. 86/1969 και 
την απόφαση ΥΠΕΝ 151364/675/2017 (ΦΕΚ 821 Β΄). 

 
Άρθρο 4 
Κλαδονομή (κλάρισμα) 
1. Γενική απαγόρευση 
Απαγορεύεται η κλαδονομή (κλάρισμα) δένδρων για τη διατροφή κτηνοτροφικών ζώων σε 

όλα τα δημόσια, δημοτικά, κοινοτικά ή ιδιωτικά δάση, δασικές εκτάσεις και αναδασωτέες 
περιοχές της αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Δασών Πιερίας, όταν αφορά φυλλοβόλες δρύες, 
οξυά, καστανιά και όλα τα είδη κωνοφόρων, ανεξαρτήτως ηλικίας ή μορφής, σύμφωνα με το 
άρθρο 112 παρ. 1 του Ν.Δ. 86/1969. 

2. Δυνατότητα ειδικής ρύθμισης με ΔΑΔ κλαδονομής – βοσκής 
Κατ’ εξαίρεση, η κλαδονομή δύναται να επιτραπεί σε περιορισμένη κλίμακα και υπό όρους, 

αποκλειστικά με έκδοση ειδικής Δασικής Αστυνομικής Διάταξης κλαδονομής – βοσκής, κατά την 
διαδικασία των αρθρ. 113, 114 του Ν.Δ. 86/69, η οποία καθορίζει ανά περιοχή το δασοπονικό 
είδος, τις θέσεις, τον τρόπο, τον χρόνο και τον επιτρεπόμενο βαθμό επέμβασης, σύμφωνα με το 
άρθρο 112 παρ. 1 του Ν.Δ. 86/1969. 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 6 από 26 

 Η ειδική αυτή ρύθμιση εκδίδεται μόνο εφόσον δεν προκαλείται ζημία στη δασική βλάστηση 
ή στη φυσική αναγέννηση και η δραστηριότητα συνάδει με την προστασία της βοσκόμενης γης 
και τη βιώσιμη διαχείριση των δασικών οικοσυστημάτων. 

3. Περιπτώσεις κατά τις οποίες η κλαδονομή επιτρέπεται ατελώς και άνευ αδείας 
Η κλαδονομή επιτρέπεται ατελώς και χωρίς άδεια της Δασικής Υπηρεσίας μόνο στις 

ακόλουθες περιπτώσεις, όπως προβλέπονται στο άρθρο 112 παρ. 2–4 του Ν.Δ. 86/1969: 
α) Σε υπέργηρα φυλλοβόλα δένδρα εντός δασικών συστάδων, τα οποία έχουν υποστεί στο 

παρελθόν κλαδονομή, κατόπιν υπόδειξης ή προσημάνσεως δασικού οργάνου. 
β) Σε φυλλοβόλα δένδρα που φύονται εντός αγρών ή γεωργικών κτημάτων, από τους 

κυρίους ή νομείς αυτών. 
γ) Στους κυρίους ή νομείς δασυλλίων έκτασης έως δεκαπέντε (15) στρεμμάτων, που 

βρίσκονται ανάμεσα σε γεωργικές ή δενδροκομικές εκτάσεις και εντός περιοχών καθαρά 
γεωργικού χαρακτήρα, εφόσον υπάρχει επαρκής υπόροφος που προστατεύει την εδαφική 
επιφάνεια. 

4. Όροι και περιορισμοί 
α) Η κλαδονομή διενεργείται με εργαλεία χειρός. Απαγορεύεται η χρήση μηχανικών ή 

ηλεκτρικών εργαλείων κοπής (αλυσοπρίονα κ.λπ.), τα οποία συνδέονται με υλοτομία και δεν 
προορίζονται για την άσκηση της κλαδονομής. 

β) Απαγορεύεται απολύτως η κοπή του επικόρυφου βλαστού καθώς και η εκτεταμένη κοπή 
πλευρικών κλάδων που αλλοιώνει τη φυσική μορφή ή τη δυνατότητα αναγέννησης του δένδρου. 

γ) Η επέμβαση περιορίζεται στον απολύτως αναγκαίο βαθμό και δεν μπορεί να υποκρύπτει 
υλοτομία ή άλλη απαγορευμένη επέμβαση στη δασική βλάστηση. 

 
Άρθρο 5 
Θάμνοι, φρύγανα και βιομάζα 
1. Απόληψη για ατομικές ανάγκες  
Η συλλογή και μεταφορά θάμνων, φρυγάνων και παρόμοιων προϊόντων επιτρέπεται καθ’ 

όλο το έτος, κατόπιν έγκρισης του δασοφύλακα, αποκλειστικά για τους μόνιμους κατοίκους 
της κοινότητας όπου βρίσκεται το δάσος. 

2. Συλλογή βιομάζας για εμπορία 
Η συλλογή βιομάζας από αυτοφυή άγρια βλάστηση (θάμνους, κλαδιά, φρύγανα, 

υπολείμματα υλοτομιών) για επεξεργασία ή εμπορία επιτρέπεται μόνον κατόπιν αίτησης στην 
Υπηρεσία, στην οποία αναφέρονται κατ’ ελάχιστο: είδος και τρόπος συλλογής, θέση, κοινότητα 
και δήμος, σκοπός και αιτούμενη ποσότητα. 

3. Έκδοση ΔΑΔ και διαδικασία 
Μετά τη διαπίστωση της δυνατότητας ικανοποίησης του αιτήματος, εκδίδεται Δασική 

Αστυνομική Διάταξη (ΔΑΔ) που καθορίζει την ποσότητα, τις θέσεις και τους ειδικότερους όρους, 
εκτός αν αυτά ρυθμίζονται από διαχειριστική μελέτη ή πίνακα υλοτομίας. 

Η διάθεση γίνεται με δημόσια δημοπρασία, σύμφωνα με την προβλεπόμενη διαδικασία, και 
στον τελευταίο πλειοδότη εκδίδεται άδεια υλοτομίας με καταβολή του αναλογούντος 
μισθώματος, εφόσον πρόκειται για δημόσια έκταση. 

4. Προτεραιότητα περιοχών καθαρισμού 
Κατά την εφαρμογή δίνεται προτεραιότητα στις ζώνες εκατέρωθεν του οδικού δικτύου και 

λοιπών υποδομών, για την απομάκρυνση ξηρής βλάστησης και τη μείωση κινδύνου πυρκαγιών. 
5. Μη δημόσιες εκτάσεις 
Όταν η συλλογή αφορά μη δημόσια δάση, απαιτείται: να προβλέπεται στη διαχειριστική 

μελέτη, ή  αν όχι, να προηγείται νόμιμη τροποποίησή της, και να προσκομίζεται άδεια του 
ιδιοκτήτη, συγκύριου ή διακατόχου πριν την εγκατάσταση του υλοτόμου. 

 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 7 από 26 

Άρθρο 6 
Ρητίνη, δαδί, πευκόφλοιος, κώνοι, πάσσαλοι, στειλιάρια, υποστυλώματα και συναφή 

προϊόντα 
1. Γενικές αρχές 
Η συλλογή, υλοτομία και μεταφορά των ανωτέρω δασικών προϊόντων επιτρέπεται μόνο υπό 

όρους που διασφαλίζουν την προστασία της δασικής βλάστησης και τη βιώσιμη διαχείριση των 
δασών. 

Η εκμετάλλευση αυτών των προϊόντων έχει χαρακτήρα δευτερεύουσας κάρπωσης και δεν 
επιτρέπεται να επηρεάζει την παραγωγή τεχνικής ξυλείας, την αναγέννηση ή τη σταθερότητα 
των συστάδων. 

2. Ρητίνη 
Απαγορεύεται η εκφλοίωση, η εντομή ή κάθε άλλη βλάβη στον κορμό ζώντων δένδρων για 

συλλογή ρητίνης στα δάση της Πιερίας.  
Η συλλογή ρητίνης επιτρέπεται αποκλειστικά σύμφωνα με τη διαδικασία της παραγράφου 6 

του παρόντος ή από κατακείμενα και ξηρά δένδρα, κατόπιν ενημέρωσης του δασοφύλακα της 
περιοχής. 

Οι παραβάτες υπόκεινται στις κυρώσεις του άρθρου 279 του Ν.Δ. 86/1969. 
3. Πευκόφλοιος – Δαδί – Κατράμι 
α) Η συλλογή πευκοφλοιού επιτρέπεται αποκλειστικά από κατακείμενα δένδρα ή από 

υπολείμματα υλοτομιών. 
β) Η συλλογή δαδίου και η παραγωγή κατραμιού επιτρέπονται μόνο από κατακείμενα ή 

άχρηστα δένδρα, μη κατάλληλα για τεχνική ξυλεία ή καυσόξυλα εμπορίου. 
γ) Σε κάθε περίπτωση απαγορεύεται η απογύμνωση ή τραυματισμός ζώντων δένδρων. 
4. Κώνοι 
Η συλλογή κώνων (κουκουναριών ή άλλων), από ιστάμενα δέντρα σε χλωρή κατάσταση, 

επιτρέπεται μόνο μετά τη λήξη της φυσικής ωρίμανσης και κατόπιν ενημέρωσης του 
δασοφύλακα για ατομική χρήση και μικρές ποσότητες. 

Η συλλογή γίνεται με ήπια μέσα, χωρίς αναρρίχηση ή θραύση κλάδων, και απαγορεύεται η 
συλλογή από δένδρα σπερματικού υλικού που έχουν σημανθεί ή από φυτεύσεις αναδασώσεων. 

5. Πάσσαλοι, στειλιάρια, υποστυλώματα και συναφή προϊόντα 
α) Η υλοτομία και συλλογή πασσάλων, στειλιαριών, υποστυλωμάτων, καπνοβεργών, 

ράβδων ή άλλων προϊόντων αγροτικής χρήσης επιτρέπεται μόνο κατόπιν ενημέρωσης του 
δασοφύλακα για ατομική χρήση και μικρές ποσότητες. 

β) Η υλοτομία γίνεται από δένδρα μικρής διαμέτρου ή νεκρά, σύμφωνα με τις οδηγίες του 
δασικού οργάνου, κατά τρόπο ώστε να μη προκαλείται ζημία στη συστάδα ή στο υπόλοιπο 
δάσος. 

γ) Η επιλογή των δένδρων ή τμημάτων αυτών προς υλοτομία πραγματοποιείται μετά από 
υπόδειξη ή προσήμανση του αρμόδιου δασικού υπαλλήλου. 

6. Δικαιούχοι και διαδικασία 
α) Δικαίωμα υλοτομίας ή συλλογής των παραπάνω προϊόντων έχουν: 
i. οι μόνιμοι κάτοικοι της κοινότητας στην περιφέρεια της οποίας βρίσκεται το δάσος,  

καθ’ όλο το έτος, κατά περίπτωση κατόπιν ενημέρωσης του δασοφύλακα για ατομική χρήση και 
μικρές ποσότητες ή με έγκριση του Δασονομείου, και  

ii. οι μόνιμοι κάτοικοι γειτονικών κοινοτήτων, κατόπιν αίτησης στο αρμόδιο Δασονομείο,  
την οποία αναγράφεται η δασική θέση απόληψης.  

β) Η έγκριση χορηγείται μετά από αυτοψία και διαπίστωση δυνατότητας κάρπωσης, εφόσον 

δεν θίγονται τα διαχειριστικά ή προστατευτικά μέτρα του δάσους. 

γ) Η συλλογή και υλοτομία διενεργούνται αποκλειστικά με εργαλεία χειρός και 

απαγορεύεται η χρήση μηχανικών μέσων που προκαλούν φθορές ή εκτεταμένες τομές. 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 8 από 26 

Άρθρο 7  
Δενδρύλλια αγριελιάς και μοσχεύματα δασικών ειδών 
1. Η συλλογή δενδρυλλίων αγριελιάς και μοσχευμάτων επιτρέπεται μετά από αίτηση στο 

αρμόδιο Δασονομείο και έγκριση του αρμόδιου δασονόμου, για κάλυψη ατομικών αναγκών των 

μονίμων κατοίκων της κοινότητας, καθ’ όλο το έτος. 

2. Η εκρίζωση αγριελιών με σκοπό τη μεταφύτευση ή τον εμβολιασμό επιτρέπεται ατελώς: 

α) σε μη δημόσια δάση και μερικώς δασοσκεπείς εκτάσεις, κατόπιν έγγραφης συναίνεσης 

του δασοκτήμονα, συγκυρίου ή διακατόχου, και 

β) σε δημόσια δάση ή μερικώς δασοσκεπείς εκτάσεις, κατόπιν ατελούς άδειας της Δασικής 

Υπηρεσίας. 

3. Η υλοτομία ή εκρίζωση αγριελιών για άλλους σκοπούς πλην της μεταφύτευσης ή του 

εμβολιασμού απαγορεύεται, εκτός εάν αφορά αραιώσεις ή διαχείριση εμβολιαζόμενων επί τόπου 

ατόμων, υπό την επίβλεψη δασικού οργάνου. 

 

Άρθρο 8  
Φυτόχωμα, βρύα, λειχήνες και λοιπά συναφή προϊόντα 
1. Η συλλογή και μεταφορά φυτοχώματος, βρυών και λειχήνων επιτρέπεται χωρίς αίτηση ή 

έγκριση, αποκλειστικά για προσωπική χρήση, μέχρι των εξής ορίων: 

α) έως δέκα (10) χιλιόγραμμα φυτοχώματος κατ’ άτομο ανά ημέρα, 

β) έως ένα (1) χιλιόγραμμο βρυών ή λειχήνων κατ’ άτομο ανά ημέρα. 

2. Δικαίωμα έχουν: 

α) οι μόνιμοι κάτοικοι της κοινότητας στην περιφέρεια της οποίας βρίσκεται το δάσος, καθ’ 

όλο το έτος, και 

β) οι μόνιμοι κάτοικοι γειτονικών κοινοτήτων, μετά από αίτηση στο αρμόδιο Δασονομείο, με 

αναφορά στη δασική θέση συλλογής και χορήγηση έγκρισης. 

3. Όταν τα ανωτέρω προϊόντα προορίζονται για εμπορική χρήση, η συλλογή επιτρέπεται 

μόνο μετά από αίτηση στην Υπηρεσία, όπου δηλώνεται το είδος, η θέση, η κοινότητα και ο 

δήμος της συλλογής, ο σκοπός και η αιτούμενη ποσότητα. 

4. Η Υπηρεσία, εφόσον διαπιστώσει τη δυνατότητα ικανοποίησης του αιτήματος, εκδίδει 

Δασική Αστυνομική Διάταξη (ΔΑΔ) για τη ρύθμιση της απόληψης, εκτός αν αυτή προβλέπεται ήδη 

σε εγκεκριμένη διαχειριστική μελέτη ή πίνακα υλοτομίας. 

5. Μετά την έκδοση της ΔΑΔ, η προβλεπόμενη ποσότητα διατίθεται με δημόσια 

δημοπράτηση, και στον τελευταίο πλειοδότη εκδίδεται άδεια υλοτομίας, με καταβολή του 

αναλογούντος μισθώματος, εφόσον πρόκειται για δημόσια έκταση. 

6. Η συλλογή θα πραγματοποιείται κατά τρόπο που δεν προκαλεί διατάραξη της φυσικής 

επιφάνειας του εδάφους ή της αναγέννησης του δάσους. 

 

Άρθρο 9 
Δενδρύλλια, κορυφές, κλάδοι δασοπονικών ειδών και καλλωπιστικά φυτά 
1. Απαγόρευση υλοτομίας και διακίνησης 
Απαγορεύεται η υλοτομία, μεταφορά ή διακίνηση δενδρυλλίων, κορυφών ή κλάδων 

δασοπονικών ειδών, όπως ελάτης, πεύκης, κυπαρίσσου και λοιπών συναφών ειδών, από 
δημόσια ή ιδιωτικά δάση και λοιπές εκτάσεις της δασικής νομοθεσίας, σύμφωνα με το άρθρο 
270 του Ν.Δ. 86/1969. 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 9 από 26 

Η απαγόρευση ισχύει ιδίως για είδη όπως ο ίταμος (Taxus baccata) και το 
αρκουδοπούρναρο (Ilex aquifolium), λόγω της περιορισμένης και διάσπαρτης παρουσίας τους 
στην Πιερία – ιδίως στον Όλυμπο –, της υψηλής οικολογικής τους αξίας ως στοιχείων οικότοπων 
προτεραιότητας της οδηγίας 92/43/ΕΟΚ (τύποι 9120, 9210, 9580), καθώς και του αυξημένου 
κινδύνου υποβάθμισης των πληθυσμών τους από αλόγιστη συλλογή καρποφόρων κλάδων. Για 
τον ίταμο συντρέχουν επιπλέον λόγοι προστασίας λόγω των ισχυρά τοξικών ιδιοτήτων του. 

2. Επιτρεπτές περιπτώσεις 
Η υλοτομία, μεταφορά ή διακίνηση κλάδων όλων των δασοπονικών ειδών για χρήση και 

διακόσμηση κατά την περίοδο των Χριστουγέννων επιτρέπεται μόνο ύστερα από άδεια της 
αρμόδιας Δασικής Αρχής, σύμφωνα με το άρθρο 270 του Ν.Δ. 86/1969. 

Για είδη όπως ο ίταμος (Taxus baccata), το αρκουδοπούρναρο (Ilex aquifolium) ή άλλα 
δασοπονικά είδη με περιορισμένη ή ευάλωτη παρουσία στην περιοχή, η χορήγηση της ανωτέρω 
άδειας δεν είναι αυτοδίκαιη∙ εξετάζεται ειδικά και παρέχεται μόνον εφόσον τεκμηριώνεται ότι 
δεν προκαλείται βλάβη στους αντίστοιχους πληθυσμούς τους. 

Επιτρέπεται επίσης, με άδεια που εκδίδεται ατελώς από την οικεία Δασική Αρχή, η υλοτομία, 
μεταφορά και διακίνηση δενδρυλλίων και κλάδων από ιδιόκτητα καστανοπερίβολα, 
καστανοτεμάχια, ιδιόκτητους δασωμένους αγρούς ή άλλες μη δημόσιες εκτάσεις που υπάγονται 
στις περιπτώσεις της παρ. 3 του άρθρου 270 Ν.Δ. 86/1969. 

3. Σήμανση και έλεγχος 
Για τον έλεγχο της νόμιμης προέλευσης και διακίνησης των ανωτέρω δενδρυλλίων και 

κλάδων, η αρμόδια Δασική Υπηρεσία προβαίνει στην κατάλληλη σήμανση των διατιθέμενων στο 
εμπόριο προϊόντων, σύμφωνα με την παρ. 4 του ίδιου άρθρου. 

4. Ατομικές ανάγκες 
Όταν πρόκειται για κάλυψη ατομικών αναγκών ιδιοκτήτη αγροκτήματος ή δασωμένου 

αγρού, η υλοτομία και μεταφορά επιτρέπεται κατόπιν έγκρισης του αρμόδιου δασοφύλακα. 
5. Συλλογή ειδών της αυτοφυούς χλωρίδας 
Επιτρέπεται επίσης, με έγκριση του δασοφύλακα, η συλλογή χρυσοξύλου, σχίνου, 

κουμαριάς, μυρτιάς και λοιπών συναφών ειδών της αυτοφυούς χλωρίδας, αποκλειστικά με 
αποκοπή περιορισμένου αριθμού κλάδων του υπέργειου τμήματος· η εκρίζωση απαγορεύεται 
αυστηρά. 

6. Κυρώσεις 
Σε όσους υλοτομούν, μεταφέρουν ή διακινούν δενδρύλλια, κορυφές ή κλάδους χωρίς την 

απαιτούμενη άδεια ή σήμανση, επιβάλλονται, ανάλογα με το ύψος της προξενηθείσας ζημίας, το 
διοικητικό πρόστιμο και τα διοικητικά μέτρα ή οι ποινές που προβλέπονται από το άρθρο 268 
Ν.Δ. 86/1969. 

Τα κατασχεθέντα δενδρύλλια και κλάδοι καταστρέφονται υποχρεωτικά από το αρμόδιο 
δασικό όργανο, το οποίο συντάσσει έκθεση κατάσχεσης και πρωτόκολλο καταστροφής, 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 270, όπως ισχύει μετά τον ν. 5037/2023. 

 
Άρθρο 10  
Πλάτανος (Platanus spp.): Διαχείριση, απαγορεύσεις και προστατευτικά μέτρα 
1. Γενική απαγόρευση υλοτομίας και διακίνησης 
Απαγορεύεται σε όλη την Περιφερειακή Ενότητα Πιερίας η υλοτομία, κλάδευση, συλλογή, 

μεταφορά, διακίνηση ή εμπορία φυτών, φυτευτικού ή πολλαπλασιαστικού υλικού, ξυλείας ή 
σπόρων πλατάνου (Platanus spp.), ανεξαρτήτως εάν προέρχονται από δημόσιες ή ιδιωτικές 
εκτάσεις, ρέματα, πάρκα ή αγροτεμάχια, χωρίς προηγούμενη άδεια της Δασικής Υπηρεσίας. 

2. Εξαιρέσεις βάσει διαχειριστικής μελέτης 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 10 από 26 

Η υλοτομία ή αραίωση επιτρέπεται μόνο εφόσον προβλέπεται σε εγκεκριμένη διαχειριστική 
μελέτη ή πίνακα υλοτομίας και τηρούνται τα προβλεπόμενα μέτρα προστασίας που 
υποδεικνύουν τα αρμόδια δασικά όργανα. 

3. Υποχρεωτική αυτοψία και μέτρα βιοασφάλειας 
Πριν από κάθε εργασία υλοτομίας ή επέμβασης σε πλάτανους, διενεργείται αυτοψία από 

υπάλληλο της Υπηρεσίας. Εφόσον εγκρίνεται η εργασία, εφαρμόζονται υποχρεωτικά μέτρα 
απολύμανσης εργαλείων και μηχανημάτων, για την αποτροπή διάδοσης του παθογόνου 
Ceratocystis platani. 

4. Εστιακές ζώνες και ζώνες ασφαλείας 
Σε περιοχές όπου έχει διαπιστωθεί προσβολή από το C. platani, ισχύουν οι εξής 

περιορισμοί: 
 Εστιακή ζώνη: ακτίνα 100 μ. από το προσβεβλημένο δέντρο. 
 Ζώνη ασφαλείας: ακτίνα 1 χλμ. από το επίκεντρο προσβολής. 
Εντός των ζωνών αυτών απαγορεύεται κάθε εργασία ή μεταφορά φυτικού υλικού χωρίς 

έγκριση της Δασικής Υπηρεσίας. 
5. Αισθητικά και μεμονωμένα δέντρα 
Απαγορεύεται η κοπή ή απομάκρυνση πλατάνων που φύονται μεμονωμένα ή σε περιοχές με 

αισθητική, πολιτιστική ή περιβαλλοντική αξία (π.χ. αρχαιολογικούς χώρους, χώρους λατρείας ή 
αναψυχής, πηγές), χωρίς προηγούμενη αυτοψία και ρητή έγκριση της Υπηρεσίας. 

6. Υποχρεώσεις ιδιοκτητών σε περίπτωση προσβολής 
Οι ιδιοκτήτες ή κάτοχοι εκτάσεων όπου διαπιστώνεται προσβολή πλατάνου από C. platani 

υποχρεούνται να εφαρμόσουν αμελλητί τα μέτρα που ορίζει η Δασική Υπηρεσία, σύμφωνα με τα 
άρθρα 220 και 268 του ν.δ. 86/1969. Η μη συμμόρφωση επισύρει τις προβλεπόμενες διοικητικές 
και ποινικές κυρώσεις. 

 
Άρθρο 11 
Αρωματικά, φαρμακευτικά και αρτυματικά φυτά 
1. Ορισμός και πεδίο εφαρμογής 
Ως αρωματικά, φαρμακευτικά και αρτυματικά φυτά νοούνται τα αυτοφυή φυτά που 

χρησιμοποιούνται αυτούσια ή μέσω δευτερογενών προϊόντων τους για θεραπευτικούς, 
καλλυντικούς, αρτυματικούς, βαφικούς, ανθοκομικούς, διακοσμητικούς ή μελισσοκομικούς 
σκοπούς. 

2. Αυστηρά προστατευόμενα είδη 
Απαγορεύεται καθ’ όλο το έτος η συλλογή, εκρίζωση, μεταφύτευση, πώληση ή μεταφορά 

όλων των ειδών που περιλαμβάνονται στον Πίνακα Α του Π.Δ. 67/1981, όπως ισχύει, μεταξύ 
των οποίων περιλαμβάνονται ιδίως: 

– τα είδη της οικογένειας των ορχιδεών (Orchidaceae) – π.χ. Orchis mascula (σαλέπι), 
– τα είδη της οικογένειας των κρίνων (Liliaceae), 
– τα είδη της οικογένειας των παιωνιών (Paeoniaceae). 
Η απαγόρευση ισχύει ανεξαιρέτως για όλα τα στάδια ανάπτυξης των φυτών (βλαστοί, ρίζες, 

άνθη, καρποί) και εφαρμόζεται σε δάση, δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις, δημόσιες ή 
ιδιωτικές, καθώς και σε λοιπές εκτάσεις που υπάγονται στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας. 

3. Μελισσοτροφικά είδη 
Προς διασφάλιση της μελισσοτροφικής χλωρίδας, απαγορεύεται καθ’ όλο το έτος η κοπή ή 

εκρίζωση φυτών των ακόλουθων γενών: ρίγανης (Origanum), τσαγιού του βουνού / σιδερίτη 
(Sideritis), φασκόμηλου (Salvia) και ανθυλλίδας (Anthyllis). 

4. Συλλογή για προσωπική χρήση 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 11 από 26 

Επιτρέπεται ατελώς, χωρίς άδεια, η συλλογή έως 0,5 κιλού ανά είδος και ανά άτομο 
ημερησίως για προσωπική χρήση, υπό τον όρο ότι δεν πρόκειται για είδη προστατευόμενα ή 
σπάνια και ότι η συλλογή γίνεται: 

 μετά το στάδιο πλήρους ανθοφορίας, 
 με κοπή έως τα 2/3 του φυτού, 
 χωρίς αποψιλωτική συλλογή ή εκρίζωση. 
5. Συλλογή για εμπορική διάθεση 
Η συλλογή για εμπορικούς σκοπούς επιτρέπεται μόνο μετά από αίτηση και έγκριση της 

Υπηρεσίας, με αναγραφή του είδους, θέσης, σκοπού και ποσότητας. Εφόσον δεν προβλέπεται 
από διαχειριστική μελέτη, εκδίδεται Δασική Αστυνομική Διάταξη (ΔΑΔ) και ακολουθεί 
δημοπράτηση της ποσότητας για δημόσιες εκτάσεις. 

6. Μη δημόσιες εκτάσεις 
Σε ιδιωτικές ή διακατεχόμενες εκτάσεις, απαιτείται συναίνεση του ιδιοκτήτη ή διακατόχου 

και εκδίδεται ατελής άδεια συλλογής. Σε κάθε περίπτωση, συνοδεύεται από δελτίο 
μεταφοράς. 

7. Καλλιεργούμενα είδη 
Δεν υπόκεινται στους ανωτέρω περιορισμούς φυτά που προέρχονται από νόμιμες 

καλλιέργειες ή δημόσιες εκτάσεις παραχωρημένες για καλλιέργεια, κατά το άρθρο 47 του ν. 
998/1979 και εφόσον μπορεί να αποδειχθεί η προέλευσή τους. 

8. Κοινά αυτοφυή είδη 
Εξαιρούνται από τους περιορισμούς, για περιορισμένη ατομική χρήση, κοινά είδη όπως 

χαμομήλι, τσουκνίδα, δαφνόφυλλα, θρούμπι, μελισσόχορτο, κράταιγος, φιλύρα, βατόμουρα, 
κάστανα, κεράτια, κούμαρα, κ.ά., εφόσον η συλλογή δεν έχει εμπορικό χαρακτήρα. 

9. Απαγορευμένες πρακτικές 
Απαγορεύονται απολύτως: 
α) η εκρίζωση ή καταστροφή φυτών, 
β) η αποψιλωτική συλλογή, 
γ) η χρήση μηχανικών ή μηχανοκίνητων μέσων κοπής, 
δ) η συλλογή χωρίς διατήρηση καρποφόρων βλαστών στον πληθυσμό. 
 
Άρθρο 12 
Μύκητες (μανιτάρια) 
1. Ορισμός και πεδίο εφαρμογής 
Ως μανιτάρια νοούνται τόσο το υπέργειο όσο και το υπόγειο τμήμα του μύκητα (καρποφόρο 

σώμα και μυκήλιο). Οι ρυθμίσεις του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται σε δάση, δασικές και 
χορτολιβαδικές εκτάσεις, δημόσιες ή ιδιωτικές. 

2. Συλλογή για ατομική χρήση 
Η συλλογή υπέργειων μανιταριών επιτρέπεται καθ’ όλο το έτος χωρίς άδεια, έως δύο (2) 

κιλά ανά άτομο ημερησίως. 
Για υπόγειους μύκητες (τρούφες) το ημερήσιο όριο καθορίζεται σε τριακόσια (300) 

γραμμάρια ανά άτομο και μόνο κατά τις εργάσιμες ημέρες. 
3. Περιορισμοί σε περιοχές με ορχιδέες 
Απαγορεύεται η συλλογή μανιταριών σε ακτίνα εβδομήντα (70) μέτρων από αυτοφυείς 

ορχιδέες (Orchidaceae) κατά τη διάρκεια της ανθοφορίας τους. 
4. Χρήση σκύλων 
Η χρήση σκύλων για ανεύρεση τρουφών επιτρέπεται μόνο υπό τη συνεχή επίβλεψη του 

συλλέκτη και σύμφωνα με τη νομοθεσία για τα ζώα συντροφιάς. 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 12 από 26 

Απαγορεύεται εντός Καταφυγίων Άγριας Ζωής, του Εθνικού Πάρκου Ολύμπου (Ζώνες 
Προστασίας Α΄ & Β΄)  και του Εθνικού Πάρκου Δέλτα Αξιού–Λουδία–Αλιάκμονα και Αλυκών 
Κίτρους («Περιοχές Απόλυτης Προστασίας της Φύσης» και «Περιοχές Προστασίας της Φύσης»). 

5. Συλλογή για εμπορική χρήση 
Η συλλογή για εμπορία απαιτεί προηγούμενη αίτηση και ετήσια άδεια της Δασικής 

Υπηρεσίας. Για δημόσιες εκτάσεις καταβάλλεται μίσθωμα· για ιδιωτικές απαιτείται συναίνεση 
ιδιοκτήτη και εκδίδεται ατελής άδεια. 

6. Τρόπος συλλογής 
Η συλλογή υπέργειων μανιταριών γίνεται με κοπή του καρποφόρου σώματος πάνω από το 

έδαφος. 
Απαγορεύονται η εκρίζωση, η εκσκαφή και κάθε άλλη μέθοδος που προκαλεί διατάραξη του 

μυκηλίου ή του εδαφικού καλύμματος. 
7. Υπόγειοι ασκομύκητες (τρούφες) 
Η συλλογή υπόγειων ασκομυκήτων επιτρέπεται μόνο με ενημέρωση του αρμόδιου 

δασοφύλακα (ατομική χρήση) ή με ειδική άδεια (εμπορία). 
7.1. Ελάχιστες διαστάσεις συγκομιδής 
Η ελάχιστη διάμετρος συγκομιδής καθορίζεται σε: 
– δύο (2) εκατοστά για τη θερινή τρούφα (Tuber aestivum), τη μελανόσπορη τρούφα (T. 

melanosporum) και τη λευκή τρούφα (T. magnatum), 
– ένα (1) εκατοστό για τη μακροσπόρια τρούφα (T. macrosporum). 
Τρούφες μικρότερης διαμέτρου ή υπερώριμες επανατοποθετούνται στο σημείο εύρεσης. 
7.2. Τεχνικοί περιορισμοί συλλογής 
Η συλλογή πραγματοποιείται αποκλειστικά με μικρά χειροκίνητα εργαλεία μήκους έως 

δεκαπέντε (15) εκατοστών. 
Απαγορεύεται η χρήση φτυαριών, τσάπας, τσουγκράνας ή άλλων εργαλείων που προκαλούν 

εκτεταμένη διαταραχή του εδάφους. 
Οι λάκκοι που ανοίγονται για την απόληψη: 
– περιορίζονται στην απολύτως αναγκαία διάμετρο και δεν επιτρέπεται να υπερβαίνουν τα 

τριάντα (30) εκατοστά, 
– επανακαλύπτονται υποχρεωτικά με το αφαιρεθέν εδαφικό υλικό αμέσως μετά τη συλλογή, 
– πραγματοποιούνται με τρόπο που διασφαλίζει την προστασία των ριζών του φυτού–ξενιστή 

και των συμβιούντων μυκορριζικών ειδών. 
8. Συλλογή από καλλιεργούμενες και ιδιόκτητες εκτάσεις 
Η συλλογή από ιδιόκτητες καλλιεργούμενες εκτάσεις επιτρέπεται ατελώς και χωρίς άδεια 

συλλογής από τη Δασική Υπηρεσία. 
9. Ευθύνη συλλεκτών και διαθετόντων στην αγορά 
Οι συλλέκτες φέρουν την αποκλειστική ευθύνη για την ορθή αναγνώριση των ειδών, την 

ασφαλή συλλογή και τη χρήση/κατανάλωσή τους. Η Δασική Υπηρεσία δεν φέρει ευθύνη για 
ατυχήματα, ασθένειες ή δηλητηριάσεις που οφείλονται σε λανθασμένη αναγνώριση ή 
κατανάλωση μανιταριών. 

Οι συλλέκτες ή φορείς που διαθέτουν μανιτάρια σε τρίτους -ιδίως για εμπορική διάθεση- 
ευθύνονται πλήρως για την ασφάλεια των προϊόντων που παρέχουν, σύμφωνα με την κείμενη 
υγειονομική και ενωσιακή νομοθεσία περί τροφίμων. 

Για τη χορήγηση άδειας συλλογής με σκοπό την εμπορία, οι αιτούντες υποχρεούνται να 
προσκομίζουν παραστατικά από αρμόδιο και αναγνωρισμένο φορέα (δημόσιο ή πιστοποιημένο 
ιδιωτικό) που τεκμηριώνουν επάρκεια γνώσεων στην αναγνώριση, τον χειρισμό και την ασφαλή 
διάθεση άγριων μανιταριών. Τα παραστατικά αυτά συνοδεύουν τον φάκελο της άδειας και 
αποτελούν προϋπόθεση για την εμπορική διάθεση. 

 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 13 από 26 

Άρθρο 13 
Πολλαπλασιαστικό υλικό 
1. Ορισμός 
Ως πολλαπλασιαστικό υλικό νοούνται οι σπόροι, οι καρποί, τα μοσχεύματα, τα δενδρύλλια 

και κάθε άλλο φυτικό υλικό αυτοφυών ειδών της δασικής χλωρίδας και των υβριδίων τους, 
προοριζόμενο για φύτευση, πολλαπλασιασμό ή εμπορία, σύμφωνα με τους ορισμούς του άρθρου 
2 του π.δ. 17/2003 (Α΄ 14). 

2. Άδεια συλλογής 
Η συλλογή ειδών που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του π.δ. 17/2003 ή ειδικά 

προστατευόμενων ειδών κατά το π.δ. 67/1981 και τη Σύμβαση CITES, επιτρέπεται μόνο με άδεια 
της Δασικής Υπηρεσίας. 

Η άδεια εκδίδεται κατόπιν έγγραφης αίτησης του ενδιαφερομένου, σύμφωνα με το άρθρο 9 
του π.δ. 17/2003, και διέπεται από τη διαδικασία που ισχύει για την απόληψη δασικών 
προϊόντων. 

Με την άδεια καθορίζονται κατ’ ελάχιστο: το είδος, η θέση συλλογής, η ποσότητα και η 
χρονική διάρκεια ισχύος, ενώ δύναται να προβλέπεται ανανέωση ή παράταση. 

Σε περιοχές Natura 2000 ή άλλες ζώνες προστασίας της φύσης εφαρμόζονται επιπρόσθετοι 
περιβαλλοντικοί όροι ή απαιτείται προηγούμενη γνωμοδότηση της αρμόδιας Μονάδας 
Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών. 

3. Διαδικασία και προδιαγραφές 
Η αίτηση συλλογής περιλαμβάνει το είδος ή τα είδη, τη θέση και τον σκοπό συλλογής, τον 

τρόπο και τα εργαλεία συλλογής, καθώς και την αιτούμενη ποσότητα. 
Η Δασική Υπηρεσία δύναται να καθορίζει πρόσθετους όρους, όπως όρια, εποχές συλλογής 

και μέτρα προστασίας του οικοσυστήματος. 
Μετά τη συγκομιδή, το πολλαπλασιαστικό υλικό υπόκειται σε έλεγχο από τη Δασική 

Υπηρεσία, η οποία, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις του π.δ. 17/2003, εκδίδει γενικό 
πιστοποιητικό με μοναδικό αριθμό μητρώου και πιστοποιητικό ταυτότητας κατά το υπόδειγμα 
του Παραρτήματος VIII του ίδιου διατάγματος. 

4. Διάθεση και τιμές δασικών σπόρων και συναφών προϊόντων 
Με την αριθ. 131753/3310/2015 (Β΄ 2508/20-11-2015) απόφαση του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας καθορίζονται οι δικαιούχοι, οι όροι και οι προϋποθέσεις, καθώς 
και οι τιμές διάθεσης δασικών σπόρων, μοσχευμάτων και δευτερευόντων προϊόντων εκκόκκισης 
(όπως κώνοι και συναφή είδη) από το Κέντρο Επεξεργασίας, Ελέγχου και Πιστοποίησης Δασικού 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού. 

5. Ιδιωτικές εκτάσεις 
Σε μη δημόσιες δασικές ή δασωμένες εκτάσεις, απαιτείται έγγραφη συναίνεση του ιδιοκτήτη 

ή διακατόχου πριν από την έκδοση άδειας συλλογής. 
 
Άρθρο 14 
Αυτοφυής άγρια βλάστηση σε καλλιεργούμενους αγρούς, ζώνες μεταξύ αυτών, τεχνητές 

φυτείες, κήπους, αυλές, ελαιώνες και αμπελώνες 
1. Υλοτομία σε αγρούς και ζώνες μεταξύ αυτών 
Επιτρέπεται η υλοτομία ή κλάδευση αυτοφυώς αραιά και μεμονωμένα φυόμενων δασικών 

δένδρων εντός καλλιεργούμενων εκτάσεων, έως πέντε (5) ανά στρέμμα, καθώς και δασικών 
λωρίδων πλάτους έως δέκα (10) μέτρων μεταξύ αγροτικών εκτάσεων, υπό την προϋπόθεση ότι 
τα προϊόντα δεν προορίζονται για εμπορική αξιοποίηση. Η υλοτομία διενεργείται χωρίς χρονικό 
περιορισμό, κατόπιν έγκρισης του αρμόδιου δασοφύλακα ή δασονόμου. 

2. Υλοτομία για εμπορία 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 14 από 26 

Όταν τα προϊόντα προορίζονται για εμπορική εκμετάλλευση, η υλοτομία επιτρέπεται μόνο 
μετά από αίτηση στην αρμόδια Δασική Υπηρεσία και χορήγηση ατελούς άδειας υλοτομίας. 

3. Τεχνητές φυτείες και δασωμένοι αγροί 
Με τις ως άνω διαδικασίες επιτρέπεται η υλοτομία και σε τεχνητές δασικές φυτείες 

εγκαταστημένες σε ιδιωτικές γεωργικές εκτάσεις (κατά το άρθρο 11 ν. 3208/2003), καθώς και 
σε αναγνωρισμένους δασωμένους αγρούς ή κληροτεμάχια, εφόσον δεν επιβάλλονται 
περιορισμοί από ευρωπαϊκούς κανονισμούς. Οι ιδιοκτήτες των εν λόγω εκτάσεων διαχειρίζονται 
τις φυτείες ελεύθερα, χωρίς χρονικούς περιορισμούς ή περιορισμούς ως προς το είδος 
υλοτομίας. 

4. Δικαιολογητικά και ευθύνη αιτούντος 
Για τη χορήγηση έγκρισης ή άδειας απαιτείται υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος προς την 

υπηρεσία, στην οποία δηλώνεται: 
α) ότι η έκταση δεν υπόκειται σε καμία δέσμευση έναντι δικαιώματος του δημοσίου, 
β) ότι ο αιτών φέρει την αποκλειστική ευθύνη για τυχόν εμπράγματα δικαιώματα τρίτων. 
Η χορήγηση της έγκρισης ή άδειας δεν συνιστά αναγνώριση της κυριότητας της έκτασης. Η 

υπηρεσία δύναται να ζητήσει επιπρόσθετα στοιχεία, όπως πράξη χαρακτηρισμού βάσει άρθρου 
14 ν. 998/1979, σε περίπτωση αμφιβολιών ως προς ιδιοκτησιακό καθεστώς ή τη χρήση. 

5. Καμένες εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα 
Επιτρέπεται η υλοτομία καμένων ιστάμενων δένδρων εντός ιδιωτικών εκτάσεων μη δασικού 

χαρακτήρα και εκτός ορίων οικισμού, σύμφωνα με την περίπτωση στ΄ της παραγράφου 1 του 
άρθρου 176 του ν.δ. 86/1969, όπως αυτή προστέθηκε με την Π.Ν.Π. της 13-8-2021 (ΦΕΚ 
143/Α/2021).  

6. Αυτοφυής βλάστηση σε κήπους, αυλές, ελαιώνες και αμπελώνες 
Η υλοτομία και συλλογή αυτοφυούς δασικής βλάστησης που φύεται εντός κήπων, αυλών, 

ελαιώνων ή αμπελώνων επιτρέπεται καθ’ όλο το έτος χωρίς προηγούμενη αίτηση ή έγκριση, 
όταν τα προϊόντα προορίζονται αποκλειστικά για ίδια χρήση του ιδιοκτήτη. Σε περίπτωση 
μεταφοράς ή διάθεσης εκτός της έκτασης απαιτείται προηγούμενη έγκριση του δασοφύλακα με 
υποβολή υπεύθυνης δήλωσης όπως προβλέπεται στην παράγραφο 4. Η χορήγηση της έγκρισης 
δεν συνιστά αναγνώριση κυριότητας επί της έκτασης. 

 
Άρθρο 15 
Υλοτομίες και αποκλαδώσεις δασικών δένδρων σε τεχνικά δίκτυα, έργα υποδομής και 

στρατιωτικές εγκαταστάσεις 
1. Σκοπός και πεδίο εφαρμογής 
Η παρούσα διάταξη ρυθμίζει τις υλοτομίες και αποκλαδώσεις δασικών δένδρων που 

βρίσκονται εντός ή πλησίον τεχνικών υποδομών (γραμμές διανομής ηλεκτρικής ενέργειας, 
σιδηροδρομικά δίκτυα, ζώνες απαλλοτρίωσης οδών) και στρατιωτικών εγκαταστάσεων. Σκοπός 
είναι η προστασία των υποδομών, η πρόληψη πυρκαγιών και η διασφάλιση της λειτουργίας των 
δικτύων. 

2. Αρμόδιες υπηρεσίες και εξουσιοδότηση 
2.1. Κάθε υλοτομία ή αποκλάδωση σε δασική έκταση εντός του πεδίου εφαρμογής πρέπει να 

συνοδεύεται από έγκριση ή γραπτή σύμβαση μεταξύ του φορέα του δικτύου/έργου και της 
οικείας Δασικής Υπηρεσίας. 

2.2. Η επέμβαση διενεργείται από ειδικευμένα και εξουσιοδοτημένα συνεργεία, υπό τεχνικό 
υπεύθυνο και με ασφάλιση ευθύνης. 

3. Έγγραφη ενημέρωση – προειδοποίηση 
3.1. Ο φορέας ή ανάδοχος οφείλει να υποβάλει έγγραφη ειδοποίηση στη Δασική Υπηρεσία 

τουλάχιστον 15 εργάσιμες ημέρες πριν την επέμβαση, εκτός έκτακτων αναγκών. 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 15 από 26 

3.2. Η ειδοποίηση περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστο: δασική θέση (με συντεταγμένες)/κοινότητα/ 
Δήμο, χρονική περίοδο εργασιών, είδος και αριθμό μηχανημάτων, μέτρα προστασίας, υπεύθυνο 
επικοινωνίας. 

4. Περιορισμός επέμβασης – μηχανήματα – έκταση 
4.1. Οι επεμβάσεις περιορίζονται στη βασικά αναγκαία έκταση — μόνο δένδρα ή κλάδοι που 

ενέχουν πραγματικό κίνδυνο για το δίκτυο ή έργο επιτρέπεται να υλοτομούνται. 
4.2. Η χρήση βαρέων μηχανημάτων εκτός υφιστάμενου οδικού δικτύου επιτρέπεται μόνο με 

ειδική έγκριση της Δασικής Υπηρεσίας. 
4.3. Αποψιλωτικές υλοτομίες σε συνεκτικές εκτάσεις άνω των 50 τ.μ. επιτρέπονται μόνο 

μετά από έγκριση και υπό όρους (π.χ. περιορισμός διάβρωσης). 
5. Χρήση χημικών / φυτοφαρμάκων 
5.1. Απαγορεύεται η χρήση χημικών ουσιών για τον έλεγχο της βλάστησης. 
5.2. Επιτρέπεται η τοπική χρήση μόνο για σκοπούς πυροπροστασίας (π.χ. απομάκρυνση 

χαμηλής βλάστησης), με συντονισμό της Δασικής Υπηρεσίας και προηγούμενη ενημέρωση του 
οικείου Δήμου για προστασία υδροφορέων και περιβάλλοντος. 

6. Διαχείριση παραγόμενης ξυλείας 
6.1. Τα συνεργεία δεν επιτρέπεται να απομακρύνουν καυσόξυλα ή τεχνική ξυλεία για 

ιδιωτική χρήση. 
6.2. Η παραχθείσα ξυλεία, εφόσον η ΔΑΔ το προβλέπει, μπορεί να συλλεχθεί από κατοίκους 

της περιοχής σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις για καυσόξυλα. 
6.3. Δένδρα με δυνατότητα παραγωγής τεχνικής ξυλείας μπορούν να υλοτομηθούν ως 

έκτακτη κάρπωση μετά από εισήγηση του Δασονομείου και έγκριση υπό όρους. 
7. Στρατιωτικές εγκαταστάσεις / περιμετρικές ζώνες 
7.1. Σε στρατιωτικές εγκαταστάσεις εφαρμόζονται οι προβλέψεις των παρ. 1ζ, 1η και 2 του 

άρθρου 177 του ν.δ. 86/1969 όπως διαμορφώθηκε με το άρθ. 69 του Ν. 5110/24, 
συμπεριλαμβανομένων ζωνών έως 100 μ. για λόγους πυροπροστασίας ή ασφάλειας. 

7.2. Για δημόσια δάση, η παραχθείσα ξυλεία αποδίδεται στη Δασική Υπηρεσία. Για ιδιωτικές 
εκτάσεις εφαρμόζονται ειδικές διατάξεις ανταλλάγματος ή δουλείας ξυλείας. 

8. Χρονοδιάγραμμα συντήρησης / αντιπυρική περίοδος 
8.1. Οι προγραμματισμένες εργασίες πρέπει να ολοκληρώνονται πριν την έναρξη της 

αντιπυρικής περιόδου. 
8.2. Έκτακτες εργασίες που απαιτούνται για την άμεση αποκατάσταση κινδύνων ή 

δυσλειτουργιών στο οδικό δίκτυο ή στα τεχνικά έργα, επιτρέπονται οποτεδήποτε, με άμεση 
ενημέρωση της Δασικής Υπηρεσίας και τήρηση των προβλεπόμενων μέτρων ασφαλείας. 

8.3. Οι εργασίες καθαρισμού των πρανών και των ζωνών εκατέρωθεν του οδικού δικτύου, 
καθώς και των τεχνικών έργων, από ξηρή, πυκνή ή επικίνδυνη βλάστηση πραγματοποιούνται 
καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, κατόπιν άδειας ή έγγραφης ενημέρωσης της Δασικής 
Υπηρεσίας, για λόγους πυροπροστασίας, λειτουργικότητας και διασφάλισης της ασφαλούς 
διέλευσης οχημάτων και πεζών. 

9. Επιθεώρηση / διορθωτικά μέτρα 
Η Δασική Υπηρεσία διατηρεί το δικαίωμα επιτόπιας επιθεώρησης τόσο κατά την εξέλιξη ή  

εντός εύλογου χρονικού διαστήματος μετά τις εργασίες και μπορεί να απαιτήσει διορθωτικά 
μέτρα ή αποκαταστάσεις εφόσον διαπιστώσει υπερβάσεις ή υποβαθμίσεις. Οι διατάξεις 
εφαρμόζονται μόνο για υλοτομίες/αποκλαδώσεις κατά μήκος δικτύων εντός δασών ή δασικών 
εκτάσεων. 

10. Αδειοδότηση έργων 
Η διάταξη δεν απαλλάσσει από άλλες διοικητικές ή περιβαλλοντικές αδειοδοτήσεις που 

απαιτούνται για έργα επέκτασης δικτύων, διάνοιξης δρόμων ή άλλων υποδομών. 
 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 16 από 26 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β – ΤΟΠΟΣ, ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΛΟΤΟΜΙΑΣ, ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
 

Άρθρο 16 
Τόπος απόληψης, συλλογής και μεταφοράς δασικών προϊόντων 
1. Γενική αρχή 
Η υλοτομία, συλλογή, απόληψη και μεταφορά δασικών προϊόντων επιτρέπεται σε όλες τις 

δημόσιες ή ιδιωτικές δασικές εκτάσεις της περιοχής αρμοδιότητάς μας — ή σε εκτάσεις με 
αυτοφυή δασική βλάστηση — εκτός από εκείνες για τις οποίες προβλέπονται ρητώς 
απαγορεύσεις ή ειδικοί όροι προστασίας κατά την ισχύουσα δασική και περιβαλλοντική 
νομοθεσία. 

2. Περιοχές απόλυτης απαγόρευσης 
Απαγορεύεται κάθε συλλογή, υλοτομία ή μεταφορά δασικών προϊόντων: 
α) από τις Ζώνες Προστασίας Α΄ & Β΄ του Εθνικού Πάρκου Ολύμπου (Π.Δ. 16-8/17-9-2021, 

ΦΕΚ 610/Δ/2021) 
β) από τις «Περιοχές Απόλυτης Προστασίας της Φύσης» και «Περιοχές Προστασίας της 

Φύσης» του τμήματος του Εθνικού Πάρκου Δέλτα Αξιού – Λουδία – Αλιάκμονα εντός της Ν. 
Πιερίας (ΚΥΑ 12966/23-3-2009, ΦΕΚ 220 ΑΑΠ) 

γ) από αρχαιολογικούς χώρους, χώρους λατρείας ή αναψυχής και σε απόσταση εκατό (100) 
μέτρων γύρω από αυτούς 

δ) από εκτάσεις κηρυγμένες αναδασωτέες, έως την έκδοση πράξης άρσης αναδάσωσης. 
3. Περιοχές υπό ειδικό προστατευτικό καθεστώς (Νatura 2000) 
Σε περιοχές του δικτύου Natura 2000 (GR1250001 Όρος Ολύμπου, GR1250002 Πιέρια Όρη, 

GR1250003 Όρος Τίταρος, GR1220010 Δέλτα Αξιού – Λουδία – Αλιάκμονα), οι δραστηριότητες 
υλοτομίας, συλλογής ή μεταφοράς εποπτεύονται από το Σχέδιο Διαχείρισης ή, ελλείψει αυτού, 
από τις ισχύουσες διαχειριστικές μελέτες και δασικές αστυνομικές διατάξεις, ώστε να μην 
θίγονται οι στόχοι διατήρησης τύπων οικοτόπων και ειδών κοινοτικού ενδιαφέροντος (άρθρο 6 
της Οδηγίας 92/43/ΕΟΚ). 

4. Καταφύγια άγριας ζωής 
Εντός των καταφυγίων άγριας ζωής της περιοχής αρμοδιότητάς μας (Πόρρων, Σκοτίνας-

Παντελεήμονα, Λιτοχώρου, Καρίτσας-Βροντούς-Δίου, Ανήλιου Φωτεινών, Ρητίνης, Ρυακίων, 
Παλιόστανης, Σφενδάμης-Ν. Αγαθούπολης, Αλυκών Κίτρους & Αλιάκμονα) εφαρμόζονται οι 
διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 7 του ν. 1650/1986, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 178 παρ. 
2 του ν. 5037/2023 (ΦΕΚ 78/Α/2023). Μέχρι την έκδοση εξειδικευμένης υπουργικής απόφασης, 
η συλλογή και μεταφορά επιτρέπεται μόνον υπό τον όρο ότι δεν προκαλείται φθορά ή 
υποβάθμιση της φυσικής βλάστησης ή του οικοσυστήματος. Η Δασική Υπηρεσία δύναται, με 
αιτιολογημένη απόφαση, να αναστείλει ή περιορίσει τη συλλογή ή υλοτομία εντός 
συγκεκριμένων Καταφυγίων. 

5. Ζώνες περιορισμένης επέμβασης και μονοπάτια 
Η υλοτομία, κλάδευση ή μεταφορά δασικών προϊόντων χωρίς έγκριση απαγορεύεται: 
α) κατά μήκος υφιστάμενων μονοπατιών, διαδρομών περιήγησης και θέσεων θέας, σε ζώνη 

είκοσι (20) μέτρων εκατέρωθεν του άξονα τους, 
β) σε σημεία όπου η βλάστηση λειτουργεί ως φυσική οριοθέτηση διαδρομών ή 

προστατευόμενων περιοχών. 
Εργασίες απομάκρυνσης επικίνδυνων δένδρων κατά μήκος αυτών των διαδρομών 

πραγματοποιούνται μόνο κατόπιν αυτοψίας και έγκρισης της Δασικής Υπηρεσίας, ώστε να 
διασφαλίζεται η ασφαλής χρήση των διαδρομών και η προστασία της φυσικής μορφής τοπίου. 

6. Λοιπές ειδικές ρυθμίσεις 
Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, υλοτομίες, αποκλαδώσεις ή απομακρύνσεις βλάστησης 

που συνδέονται με έργα υποδομής ή δραστηριότητες κοινής ωφέλειας (ΔΕΔΔΗΕ, ΟΣΕ, οδικά 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 17 από 26 

δίκτυα, στρατιωτικές εγκαταστάσεις κ.λπ.) ρυθμίζονται σύμφωνα με το άρθρο 15 της παρούσας 
και τις ισχύουσες αποφάσεις των αρμόδιων φορέων. 

 
Άρθρο 17 
Χρόνος απόληψης, συλλογής και μεταφοράς 
1. Γενικές ρυθμίσεις 
Η υλοτομία, συλλογή και μεταφορά δασικών προϊόντων που προέρχονται από τα δάση ή τις 

δασικές εκτάσεις της περιοχής αρμοδιότητάς μας διενεργείται όλες τις ημέρες της εβδομάδας 
πλην Κυριακών και επίσημων αργιών, σύμφωνα με την ισχύουσα δασική νομοθεσία και τους 
όρους κάθε άδειας ή έγκρισης. 

2. Ώρες εκτέλεσης εργασιών και μεταφοράς 
Η αναχώρηση των οχημάτων από τόπο φόρτωσης (εξέλεγξης ή πρώτης αποθήκευσης) και η 

κυκλοφορία τους στο δασικό οδικό δίκτυο της περιοχής επιτρέπεται μόνο κατά τις ώρες από 
μισή ώρα πριν την ανατολή του ηλίου έως μισή ώρα μετά τη δύση — ώστε να εξασφαλίζονται 
η ορατότητα, η ασφάλεια του προσωπικού και η ελαχιστοποίηση της φθοράς του οδικού 
δικτύου. 

3. Περίοδος υλοτομίας για ατομικές ανάγκες 
Η υλοτομία, συλλογή και μεταφορά καυσόξυλων για ατομικές ανάγκες των κατοίκων 

ορεινών και ημιορεινών κοινοτήτων επιτρέπεται μόνο κατά τη χρονική περίοδο που καθορίζεται 
από τις εκάστοτε ισχύουσες ετήσιες ρυθμιστικές δασικές αστυνομικές διατάξεις της Υπηρεσίας 
μας και σύμφωνα με τους λοιπούς όρους και περιορισμούς που αναγράφονται σε αυτές. 

4. Απαγόρευση μεταφοράς λόγω έκτακτων συνθηκών 
Απαγορεύεται η μεταφορά δασικών προϊόντων στο δασικό οδικό δίκτυο κατά τις ημέρες ή 

περιόδους κατά τις οποίες, λόγω δυσμενών καιρικών συνθηκών, υπερκορεσμού εδάφους, 
έντονων βροχοπτώσεων, παγετού ή αυξημένου κινδύνου πυρκαγιάς, ενδέχεται να προκληθούν 
ζημιές στο οδόστρωμα, ατυχήματα ή κίνδυνος για το ίδιο το δάσος. Η Δασική Υπηρεσία μπορεί 
να αναστείλει προσωρινά τη μεταφορά εκδίδοντας σχετική ανακοίνωση ή εντολή, η οποία 
κοινοποιείται στους οικείους δασικούς συνεταιρισμούς, ιδιώτες υλοτόμους ή λοιπούς 
ενδιαφερομένους. 

5. Ευθύνη αποκατάστασης ζημιών 
Ο μεταφορέας, καθώς και το φυσικό ή νομικό πρόσωπο στο όνομα του οποίου ενεργεί, 

φέρουν αποκλειστική ευθύνη για την αποκατάσταση κάθε ζημιάς που προκληθεί στο δασικό 
οδικό δίκτυο εξαιτίας της δραστηριότητάς τους, με ίδιες δαπάνες και σύμφωνα με τα άρθρα 66, 
228 του ν.δ. 86/1969 και άρθρα 15, 16 και 68 του ν. 998/1979.  

 
Άρθρο 18 
Τρόπος υλοτομίας, συλλογής και μεταφοράς δασικών προϊόντων 
1. Γενικές αρχές 
1.1. Η υλοτομία, η συλλογή και η μεταφορά δασικών προϊόντων πραγματοποιούνται με 

τρόπο που διασφαλίζει τη βιώσιμη διαχείριση των δασών, την προστασία του φυσικού 
περιβάλλοντος και την ασφάλεια των απασχολουμένων, σύμφωνα με τις αρχές της πολλαπλής 
χρήσης και αειφορίας των δασικών οικοσυστημάτων. 

1.2. Οι επεμβάσεις επιτρέπονται μόνον εφόσον συνάδουν με: 
 τις εγκεκριμένες διαχειριστικές μελέτες ή πίνακες υλοτομίας, 
 τις ισχύουσες δασικές αστυνομικές διατάξεις, 
 και τις ειδικές εγκρίσεις ή άδειες που προβλέπονται από τη δασική, περιβαλλοντική και 

ενωσιακή νομοθεσία. 
Καμία δραστηριότητα υλοτομίας ή συλλογής δεν μπορεί να διενεργείται χωρίς προηγούμενη 

άδεια ή έγκριση, εφόσον αυτή απαιτείται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας. 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 18 από 26 

2. Διαδικαστικό μέρος 
2.1. Η υλοτομία, η συλλογή και η μεταφορά δασικών προϊόντων πραγματοποιούνται 

σύμφωνα με τα ακόλουθα στάδια και επίπεδα έγκρισης: 
α) Χωρίς αίτηση ή έγκριση, στις περιπτώσεις: 
 συλλογής περιορισμένων ποσοτήτων ξερών ή κατακειμένων δένδρων, για κάλυψη 

ατομικών αναγκών μονίμων κατοίκων του οικισμού στην περιφέρεια του οποίου αυτά 
βρίσκονται, 

 συλλογής μικρών ποσοτήτων αρωματικών, φαρμακευτικών, αρτυματικών, 
διακοσμητικών φυτών ή μανιταριών, 

 συλλογής ήμερων καρπών μη προστατευόμενων ειδών (όπως κάστανα, βατόμουρα), 
σύμφωνα με την παρούσα ΔΑΔ, 

 υλοτομίας μη δασικών καρποφόρων δένδρων εντός αυλών, ελαιώνων ή αμπελώνων, από 
τους ιδιοκτήτες τους ή με τη συναίνεσή τους. 

β) Με γραπτή έγκριση του Δασοφύλακα, για: 
• κάλυψη ατομικών αναγκών μόνιμων κατοίκων της κοινότητας όπου βρίσκεται το δάσος, 
• υλοτομία ή συλλογή από κατακείμενα δένδρα σε χλωρή κατάσταση και από 

υπολείμματα υλοτομιών, 
• υλοτομία και διαμόρφωση πασσάλων, καπνόβεργων, στειλιαριών και λοιπής ξυλείας 

αγροτικών χρήσεων, 
• υλοτομία μεμονωμένων δασικών δένδρων εντός αγροκτημάτων, εφόσον τα προϊόντα δεν 

προορίζονται για εμπορία. 
γ) Με αίτηση και έγκριση του Δασονομείου, για: 
• κάλυψη ατομικών αναγκών μόνιμων κατοίκων γειτονικών κοινοτήτων, 
• υλοτομία λωρίδων δασικής βλάστησης μεταξύ αγροκτημάτων, εφόσον δεν θίγονται οι 

διατάξεις της δασικής και περιβαλλοντικής νομοθεσίας και τα προϊόντα δεν διατίθενται στο 
εμπόριο. 

δ) Με αίτηση προς τη Δασική Υπηρεσία (Δασαρχείο), για: 
• υλοτομία δένδρων πλάτανου (Platanus orientalis), λόγω κινδύνου μετάδοσης ασθενειών 

και ανάγκης φυτοϋγειονομικού ελέγχου, 
• έκδοση ρυθμιστικής ΔΑΔ για συλλογή και μεταφορά καυσόξυλων από ιστάμενα δένδρα σε 

χλωρή κατάσταση, 
• υλοτομία ή συλλογή δευτερευουσών καρπώσεων (αρωματικά – φαρμακευτικά φυτά, 

φυτοχώμα, βρύα κ.λπ.) όταν προορίζονται για εμπορία, 
• υλοτομία και μεταφορά τεχνικής ξυλείας ή καυσόξυλων εμπορίου, σύμφωνα με τους 

όρους των διαχειριστικών μελετών και πινάκων υλοτομίας, 
• συλλογή πολλαπλασιαστικού υλικού. 
ε) Εφόσον η υλοτομία αφορά μη δημόσια δάση, απαιτείται άδεια απολήψεως ή έγγραφη 

συναίνεση του ιδιοκτήτη ή διακατόχου, σύμφωνα με τα άρθρα 102 και 103 του Ν.Δ. 86/1969. 
3. Πρακτικό μέρος και κανόνες εκτέλεσης εργασιών 
3.1. Απαγορεύεται η εκρίζωση φυτών ή η συλλογή προϊόντων με τρόπο που καταστρέφει τη 

φυσική βλάστηση, εκτός εάν προβλέπεται ειδικά από τη Δασική Υπηρεσία (π.χ. μεταφύτευση 
αγριελιών). 

3.2. Στα υψηλά δάση, η τομή των δένδρων δεν πρέπει να υπερβαίνει τη διάμετρο του 
κορμού και σε καμία περίπτωση τα πενήντα (50) εκατοστά από το έδαφος. 

3.3. Οι υλοτόμοι υποχρεούνται να αξιοποιούν πλήρως τη χρήσιμη μάζα των δένδρων και να 
απομακρύνουν τα υπολείμματα από οδούς, τάφρους και φρεάτια, ώστε να διασφαλίζεται η 
λειτουργικότητα των έργων αποστράγγισης και αντιπυρικής προστασίας. 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 19 από 26 

3.4. Απαγορεύεται η ρίψη απορριμμάτων (δοχεία καυσίμου και λαδιών αλυσοπρίονων, 
πλαστικά, μέταλλα, σπρέι κ.λπ.), καθώς και η χρήση τοξικών ουσιών για καταπολέμηση 
βλάστησης χωρίς έγκριση της Υπηρεσίας. 

3.5. Οι κύριοι ή κάτοχοι δασών και εκτάσεων υποχρεούνται να λαμβάνουν τα προβλεπόμενα 
μέτρα για την αντιμετώπιση εντόμων και ασθενειών, σύμφωνα με τα άρθρα 220 και 268 του 
Ν.Δ. 86/1969 και τις σχετικές εγκυκλίους του Υ.Π.ΕΝ. 

3.6. Οι φορείς εκμετάλλευσης υποχρεούνται να συμμορφώνονται με τον Κανονισμό (ΕΕ) 
αριθ. 995/2010 και ήδη Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1115 (από Δεκέμβριο 2025) σχετικά με τις 
υποχρεώσεις των φορέων που διαθέτουν ξυλεία και προϊόντα ξυλείας στην αγορά. 
Για τα προϊόντα που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα V, Μέρος Β του Π.Δ. 365/2002 (ΦΕΚ 
307/Α/10-12-2002), όπως ξυλεία κωνοφόρων, καστανιάς και πλατανιού, απαιτείται εγγραφή 
στο Φυτοϋγειονομικό Μητρώο και έκδοση σχετικού διαβατηρίου από την Υπηρεσία. 

3.7. Οι υλοτόμοι και μεταφορείς είναι αποκλειστικά υπεύθυνοι για την ασφάλεια των ιδίων 
και τρίτων κατά τη διάρκεια των εργασιών, καθώς και για την τήρηση των κανόνων υγείας και 
ασφάλειας (Π.Δ. 305/1996 και Ν. 3850/2010). 

4. Κίνηση οχημάτων 
4.1. Απαγορεύεται η κίνηση μηχανοκίνητων οχημάτων εκτός υφιστάμενου οδικού δικτύου 

σε οικολογικά ευαίσθητες εκτάσεις (π.χ. ρέματα, λιβάδια, οικότοποι προτεραιότητας, 
αμμοθίνες), καθώς και η δημιουργία ή επέκταση δασικών δρόμων χωρίς άδεια της αρμόδιας 
δασικής αρχής. 

4.2. Απαγορεύεται η μεταφορά δασικών προϊόντων στο δασικό οδικό δίκτυο κατά τις ημέρες 
ή περιόδους που, λόγω δυσμενών καιρικών συνθηκών, υπερβολικού κορεσμού του εδάφους, 
έντονων βροχοπτώσεων, παγετού ή αυξημένου κινδύνου πυρκαγιάς, ενδέχεται να προκληθούν 
φθορές στο οδόστρωμα ή κίνδυνοι για το περιβάλλον και τους εργαζόμενους. 

4.3. Οι υπεύθυνοι μεταφορείς και οι εντολείς τους υποχρεούνται να αποκαθιστούν άμεσα, 
με δική τους δαπάνη, κάθε ζημία που προκαλείται στο δασικό οδικό δίκτυο ή σε φυσικούς 
σχηματισμούς. Η παράλειψη αποκατάστασης επισύρει τις κυρώσεις των άρθρων 9 του Π.Δ. 
126/1986, 43 του από 19-11-1928 Π.Δ. και 268 του Ν.Δ. 86/1969. 

 
Άρθρο 19 
Διαδικασίες και διατυπώσεις μεταφοράς 
1. Έλεγχος, καταμέτρηση και αρχική μεταφορά 
1.1. Η υλοτομία, συλλογή, απόληψη και μεταφορά δασικών προϊόντων από τα δάση και τις 

δασικές εκτάσεις της περιοχής αρμοδιότητας της Υπηρεσίας επιτρέπεται μόνο εφόσον 
προβλέπεται ρητώς και έχει εκδοθεί σχετική έγκριση ή άδεια της Δασικής Υπηρεσίας, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας. 

1.2. Οι εργασίες υλοτομίας διενεργούνται κατόπιν εγκεκριμένης διαχειριστικής μελέτης, 
πίνακα υλοτομίας, ρυθμιστικής δασικής αστυνομικής διάταξης, ή απόφασης έγκρισης 
απόληψης έκτακτης κάρπωσης, ανάλογα με την περίπτωση. 

1.3. Πριν από την έναρξη οποιασδήποτε εργασίας υλοτομίας ή συλλογής συντάσσεται, όπου 
απαιτείται, πρωτόκολλο εγκατάστασης υλοτόμων, το οποίο καθορίζει: 

 το είδος, την ποσότητα και τον τόπο των προς υλοτομία ή συλλογή προϊόντων, 
 τον τόπο εξέλεγξης (ελέγχου και καταμέτρησης), 
 τον τόπο πρώτης αποθήκευσης, 
 τους ειδικούς όρους και περιορισμούς της επέμβασης. 
 Η υλοτομία δεν επιτρέπεται πριν από την υπογραφή και θεώρηση του ανωτέρω 

πρωτοκόλλου. 
1.4. Η εξέλεγξη (έλεγχος και καταμέτρηση) των δασικών προϊόντων πραγματοποιείται από 

τη Δασική Υπηρεσία με σύνταξη σχετικού πρωτοκόλλου. Τα προϊόντα που επιδέχονται σφράγιση 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 20 από 26 

επισημαίνονται με τη δασονομική σφύρα, η οποία πρέπει να παραμένει ευκρινής έως την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς. 

1.5. Η μεταφορά των δασικών προϊόντων από τον τόπο εξέλεγξης προς τον τόπο πρώτης 
αποθήκευσης ή επεξεργασίας επιτρέπεται μόνο μετά τη σύνταξη του πρωτοκόλλου εξέλεγξης ή 
την έκδοση άδειας αποκόμισης, σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ. 5 του Π.Δ. 126/1986. 

1.6. Ως τόπος εξέλεγξης νοείται, κατά κανόνα, ο τόπος υλοτομίας, εκτός αν ορίζεται 
διαφορετικά στο πρωτόκολλο εγκατάστασης. Ως τόπος πρώτης αποθήκευσης θεωρείται ο 
χώρος συγκέντρωσης των εξελεγμένων προϊόντων για περαιτέρω μεταφορά στα κέντρα 
κατανάλωσης, όπως ρητά προσδιορίζεται στο πρωτόκολλο εγκατάστασης. 

1.7. Η Δασική Υπηρεσία δύναται να αναστέλλει ή να μην εγκρίνει τη μεταφορά προϊόντων 
εφόσον διαπιστωθεί παράβαση των όρων υλοτομίας, της περιβαλλοντικής ή εργατικής 
νομοθεσίας ή κίνδυνος πρόκλησης ζημίας στη δασική βλάστηση ή το δασικό οδικό δίκτυο. 

1.8. Η υλοτομία, μετατόπιση, στοίβαξη και μεταφορά πραγματοποιούνται με την 
αποκλειστική ευθύνη των εκμεταλλευτών και δασεργατών για την τήρηση των όρων της άδειας 
και των κανόνων ασφάλειας. 

1.9. Δεν εκδίδονται πρωτόκολλα μερικής εξέλεγξης πέραν του εξαμήνου από την 
εγκατάσταση, ούτε πρωτόκολλα τελικής εξέλεγξης χωρίς προηγούμενη βεβαίωση εξόφλησης 
εισφορών δασεργατών από τον αρμόδιο ασφαλιστικό φορέα, σύμφωνα με το άρθρο 3 της υπ’ 
αριθ. 43810/1218/1967 απόφασης (ΦΕΚ 399/Β/1967). 

2. Παραστατικά και δικαιολογητικά μεταφοράς 
2.1. Κάθε μεταφορά δασικών προϊόντων επιτρέπεται μόνο εφόσον τα προϊόντα 

συνοδεύονται από νόμιμα παραστατικά έγγραφα που αποδεικνύουν τη νόμιμη προέλευση, 
κατοχή και προορισμό τους, σύμφωνα με τη δασική και φορολογική νομοθεσία. 

2.2. Ως παραστατικά μεταφοράς νοούνται, ανάλογα με την περίπτωση: 
 το πρωτόκολλο εξέλεγξης ή η άδεια αποκόμισης και το δελτίο μεταφοράς, 
 η άδεια υλοτομίας ή συλλογής ή άλλο έγγραφο έγκρισης απόληψης, 
 το δελτίο αποστολής ή τιμολόγιο – δελτίο αποστολής, 
 η έγκριση υλοτομίας ή σημείωμα μεταφοράς του Δασοφύλακα, ή η βεβαίωση αγοράς 

από δημοπρασία, 
 τυχόν συνοδευτικά έγγραφα ή δηλώσεις που απαιτούνται από το ενωσιακό πλαίσιο 

ιχνηλασιμότητας για προϊόντα ξυλείας, ιδίως σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1115, όπου 
αυτό προβλέπεται. 

 το Φυτοϋγειονομικό Διαβατήριο ή Πιστοποιητικό Φυτοϋγείας, κατά τα οριζόμενα στο 
Π.Δ. 365/2002 (ΦΕΚ 307/Α). 

2.3. Τα παραπάνω έγγραφα πρέπει να συνοδεύουν τα προϊόντα στο μεταφορικό μέσο καθ’ 
όλη τη διάρκεια της μεταφοράς και να επιδεικνύονται σε κάθε έλεγχο. 

2.4. Η μη κατοχή, αλλοίωση ή μη επίδειξη των εγγράφων αυτών τεκμαίρει παράνομη 
προέλευση, συνεπάγεται κατάσχεση των προϊόντων και επιβολή κυρώσεων κατά τα άρθρα 268 
και 271 του Ν.Δ. 86/1969. 

2.5. Προϊόντα που προέρχονται από μη δημόσια δάση ή εκτάσεις συνοδεύονται επιπλέον από 
βεβαίωση ή υπεύθυνη δήλωση του ιδιοκτήτη ή διακατόχου περί συναίνεσης στην απόληψη. 

2.6. Τα προϊόντα συνεταιρισμών ή φορέων εκμετάλλευσης μεταφέρονται αποκλειστικά από 
πρόσωπα εγγεγραμμένα στα αντίστοιχα μητρώα δασεργατών ή συνεταιρισμών δασικής 
εκμετάλλευσης. 

2.7. Η αναγραφή ψευδών στοιχείων ή η υπέρβαση εγκεκριμένων ποσοτήτων συνιστά 
παράβαση και επισύρει τις ποινές των άρθρων 268 και 271 Ν.Δ. 86/1969. 

2.8. Η Δασική Υπηρεσία δύναται να προβαίνει σε επαλήθευση προέλευσης και προορισμού 
μέσω διασταυρώσεων ή επιτόπιων ελέγχων. 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 21 από 26 

3. Όροι και περιορισμοί μεταφοράς στο δασικό οδικό δίκτυο 
3.1. Η μεταφορά δασικών προϊόντων εντός δασών και του δασικού οδικού δικτύου 

επιτρέπεται μόνο με οχήματα κατάλληλα και αδειοδοτημένα, σύμφωνα με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας (ν. 5209/2025). 

3.2. Η κυκλοφορία βαρέων οχημάτων ή μηχανημάτων επιτρέπεται μόνο σε οδούς 
κατάλληλης φέρουσας ικανότητας και υπό τον όρο ότι δεν προκαλείται φθορά ή αλλοίωση του 
δασικού εδάφους, πρανών ή τεχνικών έργων. 

3.3. Η μεταφορά δασικών προϊόντων απαγορεύεται: 
 κατά τη διάρκεια ή αμέσως μετά από έντονες βροχοπτώσεις, χιονοπτώσεις ή παγετό, 
 κατά τις νυχτερινές ώρες, από τη δύση έως την ανατολή του ηλίου, χωρίς επαρκή 

ορατότητα ή φωτισμό, 
 σε οδούς περιορισμένης φέρουσας ικανότητας χωρίς ειδική έγκριση, 
 όταν υφίσταται αυξημένος κίνδυνος πυρκαγιάς, σύμφωνα με τη Γ.Γ. Πολιτικής 

Προστασίας. 
3.4. Με απόφαση του Δασάρχη δύναται να επιβάλλεται προσωρινή αναστολή μεταφοράς σε 

ορισμένες οδούς ή περιοχές, για λόγους ασφάλειας ή προστασίας περιβάλλοντος. 
3.5. Οι οδηγοί και μεταφορείς υποχρεούνται να τηρούν τις οδηγίες των δασικών οργάνων 

ως προς: 
 τα σημεία φόρτωσης και εκφόρτωσης, 
 το επιτρεπόμενο βάρος και ύψος φόρτου, 
 την ασφαλή πρόσδεση και κάλυψη των προϊόντων. 
3.6. Οι προκαλούμενες φθορές στο δασικό οδικό δίκτυο ή σε τεχνικά έργα βαρύνουν τον 

υπεύθυνο εκμεταλλευτή ή μεταφορέα, ο οποίος υποχρεούται σε αποκατάσταση ή αποζημίωση. 
3.7. Μεταφορά εκτός δασικού οδικού δικτύου επιτρέπεται μόνο κατόπιν ειδικής έγκρισης 

της Δασικής Υπηρεσίας· διαφορετικά θεωρείται παράνομη επέμβαση επί δασικού εδάφους. 
4. Δελτία μεταφοράς δασικών προϊόντων 
4.1. Κατά την έκδοση μερικού ή τελικού πρωτοκόλλου εξέλεγξης ή άδειας αποκόμισης της 

παρ. 5 του άρθρου 6 του Π.Δ. 126/1986, καθώς και κατά την έκδοση συμπληρωματικής άδειας 
υλοτομίας, όπου αυτό απαιτείται, προσκομίζεται από τον εκμεταλλευτή ή τον εγκατασταθέντα 
στο δάσος τριπλότυπο δελτίο μεταφοράς δασικών προϊόντων, το οποίο θεωρείται από την 
αρμόδια δασική αρχή μετά από έλεγχο και σφράγιση. 

4.2. Το δελτίο μεταφοράς αντιστοιχεί αποκλειστικά σε συγκεκριμένο πρωτόκολλο εξέλεγξης 
ή άδεια αποκόμισης και αφορά τη μεταφορά του συνόλου ή μέρους των προϊόντων που 
αναγράφονται σε αυτά. Η αρίθμηση των δελτίων μεταφοράς είναι συνεχής και μοναδική για 
κάθε ημερολογιακό έτος και καταχωρίζεται στο βιβλίο χρεοπίστωσης δελτίων μεταφοράς, το 
οποίο τηρείται στο αρμόδιο Δασαρχείο και στα κατά τόπον Δασονομεία, σύμφωνα με το άρθρο 
45 του από 6-9-1931 Π.Δ., και θεωρείται από το οικείο Δασονομείο, σύμφωνα με το Π.Δ. 
1213/1981. 

4.3. Το δελτίο μεταφοράς συντάσσεται πριν από κάθε μεταφορά και φέρει υπογραφή του 
κατόχου των προϊόντων ή του εξουσιοδοτημένου αντιπροσώπου του. Περιλαμβάνει τουλάχιστον 
τα ακόλουθα στοιχεία: 

 στοιχεία κατόχου και εκμεταλλευτή, 
 αριθμό και ημερομηνία του πρωτοκόλλου εξέλεγξης ή της άδειας αποκόμισης, 
 είδος και ποσότητα των μεταφερόμενων δασικών προϊόντων (σε μονάδες του ετήσιου 

πίνακα διατίμησης), 
 τόπο φόρτωσης και τόπο προορισμού, 
 στοιχεία μεταφορικού μέσου, οδηγού και παραλήπτη, 
 ημερομηνία και ακριβή ώρα αναχώρησης, καθώς και την εκτιμώμενη ώρα άφιξης, 
 υπόλοιπο προς μεταφορά ποσό, όπου εφαρμόζεται. 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 22 από 26 

4.4. Το δελτίο μεταφοράς συμπληρώνεται με στυλό διαρκείας και δεν επιτρέπονται 
αποξέσεις, διορθώσεις ή επιχρίσεις. Σε περίπτωση λάθους, ακυρώνεται το σύνολο του δελτίου 
με την ένδειξη «ΑΚΥΡΟ». Η μεταφορά πέραν της ποσότητας που αναγράφεται στο δελτίο 
συνιστά παράνομη διακίνηση δασικών προϊόντων και συνεπάγεται κατάσχεση, δήμευση και 
ποινική δίωξη του υπευθύνου σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.Δ. 86/1969. 

4.5. Από το τριπλότυπο δελτίο μεταφοράς: 
 το πρωτότυπο συνοδεύει τα μεταφερόμενα δασικά προϊόντα και παραδίδεται στον 

παραλήπτη, 
 το αντίγραφο διαβιβάζεται αυθημερόν στην αρμόδια δασική υπηρεσία για καταχώριση, 
 το στέλεχος παραμένει στον κάτοχο και επιστρέφεται στην υπηρεσία εντός δέκα (10) 

ημερών από την ολοκλήρωση της μεταφοράς ή το αργότερο έως τη 10η Ιανουαρίου του 
επόμενου έτους για έλεγχο και θεώρηση. 

4.6. Κατά τη φόρτωση εξελεγμένων προϊόντων, όταν ο τόπος εξέλεγξης και πρώτης 
αποθήκευσης συμπίπτουν, η φόρτωση πραγματοποιείται παρουσία δασικού υπαλλήλου. Σε 
περίπτωση αδυναμίας, γίνεται σχετική επισημείωση στο δελτίο μεταφοράς από την υπηρεσία με 
αναγραφή της ημερομηνίας και εκτιμώμενης ώρας αναχώρησης. 

4.7. Σε περιπτώσεις καθυστέρησης ή αλλαγής δρομολογίου λόγω ανωτέρας βίας, ο 
μεταφορέας οφείλει να αναγράφει άμεσα σχετική παρατήρηση επί του δελτίου μεταφοράς με 
αναφορά στην αιτία και στον εκτιμώμενο χρόνο καθυστέρησης. 

4.8. Τα δελτία μεταφοράς θεωρούνται ισχύοντα αποκλειστικά για το ημερολογιακό έτος της 
έκδοσής τους. Μη χρησιμοποιηθέντα ή μερικώς χρησιμοποιημένα δελτία δύνανται να θεωρηθούν 
εκ νέου μόνο για το υπόλοιπο ποσό κατόπιν ελέγχου και θεώρησης από τη δασική αρχή. 

4.9. Για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου, η δασική υπηρεσία δύναται να χρησιμοποιεί 
ηλεκτρονικό μητρώο δελτίων μεταφοράς, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 95 του ν. 
4915/2022 και κάθε σχετικής κανονιστικής πράξης που θα εκδοθεί. Μέχρι την πλήρη 
ενεργοποίηση του συστήματος αυτού, ισχύουν οι έντυπες διαδικασίες θεώρησης. 

5. Εξαιρέσεις – Περιπτώσεις που δεν απαιτείται αίτηση ή έγκριση από τη Δασική 
Υπηρεσία 

5.1. Δεν απαιτείται αίτηση ή έγκριση από τη Δασική Υπηρεσία, ούτε τήρηση των 
διατυπώσεων μεταφοράς, στις εξής περιπτώσεις: 

α) Υλοτομία ή κοπή μη δασικών (ήμερων) καρποφόρων δέντρων, καθώς και άλλων μη 
ενδημικών ή τεχνητώς φυτευθέντων ειδών (όπως ξενικά, καλλωπιστικά κ.λπ.), που φύονται 
σε μη δασικές εκτάσεις κατά την έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συμπεριλαμβανομένων 
καλλιεργούμενων αγρών, δενδροκομείων, αυλών και κήπων ιδιοκτησιών. 

β) Υλοτομία δασικών ή άλλων δέντρων που φύονται εντός περιοχών για τις οποίες 
υφίστανται εγκεκριμένα ρυμοτομικά σχέδια ή οικισμοί, με εξαίρεση τα πάρκα και άλση, όπου 
ισχύουν ειδικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και αρμοδιότητα της Δασικής Υπηρεσίας. 

– Στις ανωτέρω περιοχές η αρμοδιότητα για την κοπή δένδρων ανήκει στην  οικεία 
πολεοδομική αρχή ή στον δήμο, σύμφωνα με: 

i. το άρθρο 40 του ν. 1337/1983,   
ii. το άρθρο 2 παρ. 1η της υπ’ αριθ. οικ. 55174/2013 (ΦΕΚ 2605 Β΄/15.10.2013) απόφασης 

«Έγκριση εργασιών μικρής κλίμακας», και 
iii. το άρθρο 29 παρ. 2ζ του ν. 4495/2017, όπως ισχύει. 
– Η έγκριση εκδίδεται από την πολεοδομική αρχή, ύστερα από τεχνική έκθεση του μηχανικού 

και βεβαίωση ότι τα προς κοπή δένδρα δεν προστατεύονται από τη δασική, αρχαιολογική ή 
περιβαλλοντική νομοθεσία.  

γ) Υλοτομία ή καθαρισμός δασικής βλάστησης που έχει αναπτυχθεί εντός ζωνών 
αποστραγγιστικών δικτύων ή εγγειοβελτιωτικών έργων, εφόσον η επέμβαση γίνεται από τον 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 23 από 26 

αρμόδιο φορέα λειτουργίας ή συντήρησης του έργου (π.χ. ΔΑΟΚ, ΤΟΕΒ, Περιφέρεια) και 
αποκλειστικά για λόγους λειτουργικότητας των έργων. 

δ) Συλλογή ή μεταφορά ξερών, κατακείμενων, ή υπολειμμάτων  από υλοτομίες για 
καυσόξυλα, που προορίζονται αποκλειστικά για κάλυψη ατομικών αναγκών των μόνιμων 
κατοίκων ορεινών ή παραδασόβιων οικισμών, και μόνον εφόσον: 

i. η συλλογή και μεταφορά τους γίνεται εντός των χρονικών ορίων και σύμφωνα με τους 
όρους που καθορίζονται κάθε φορά με σχετική ΔΑΔ, 

ii. η μεταφερόμενη ποσότητα είναι ανάλογη με τις ανάγκες του δικαιούχου, και 
iii. η κατεύθυνση της μεταφοράς είναι από τον τόπο συλλογής προς τη μόνιμη κατοικία 

του υλοτομούντος ή συλλέγοντος. 
ε) Μεταφορά καυσόξυλων από δασικά δένδρα εντός αυλών, κήπων ή αγροκτημάτων 

ιδιοκτησίας των μεταφερόντων, εφόσον προορίζονται για οικιακή κατανάλωση και προκύπτει η 
νόμιμη προέλευση και κατοχή τους. 

στ) Συλλογή μικρών ποσοτήτων αρωματικών, φαρμακευτικών, καλλωπιστικών φυτών ή 
μανιταριών από μη προστατευόμενες περιοχές και για προσωπική χρήση, εφόσον δεν 
υπερβαίνουν τα όρια που καθορίζονται με την παρούσα, και δεν απαγορεύεται η συλλογή τους 
από ειδική νομοθεσία (π.χ. είδη CITES, ΚΥΑ 99098/5881/06 (ΦΕΚ 1570 Β/26-10-2006). 

5.2. Για όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις ισχύουν οι ακόλουθοι γενικοί όροι και επιφυλάξεις: 
α) Εάν η βλάστηση βρίσκεται σε περιοχή προστασίας της φύσης, Ζώνη Ειδικής 

Προστασίας (ΖΕΠ) ή Τόπο Κοινοτικής Σημασίας (ΤΚΣ), ή εφόσον η επέμβαση μπορεί να 
επιφέρει αλλοίωση του οικοτόπου, απαιτείται προηγούμενη σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας 
Μονάδας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών (άρθρα 21 και επ. ν. 4685/2020). 

β) Η εξαίρεση από την έγκριση της Δασικής Υπηρεσίας δεν απαλλάσσει τον ιδιοκτήτη ή 
υπεύθυνο από την υποχρέωση τήρησης της λοιπής νομοθεσίας, ιδίως σε θέματα 
περιβαλλοντικά, ασφάλειας εργασίας και μεταφοράς. 

γ) Σε περίπτωση αμφιβολίας περί της δασικής ή μη φύσεως της έκτασης ή της νομιμότητας 
της υλοτομίας, η Δασική Υπηρεσία μπορεί να ζητήσει προηγούμενη γνωμοδότηση ή έλεγχο. 

δ) Αν η πράξη υλοτομίας ή μεταφοράς πραγματοποιηθεί εκτός των ορίων των εξαιρέσεων 
του παρόντος άρθρου, θεωρείται αυθαίρετη υλοτομία ή παράνομη διακίνηση κατά τα άρθρα 
268 και επ. του Ν.Δ. 86/1969. 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ – ΕΛΕΓΧΟΣ, ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΚΥΡΩΣΕΙΣ 
 

Άρθρο 20 
Έλεγχος, διαπίστωση παραβάσεων και κυρώσεις 
1. Έλεγχος προσώπων και οχημάτων 
Όσοι διέρχονται ή δραστηριοποιούνται σε δάση, δασικές, χορτολιβαδικές ή γεωργικές 

εκτάσεις που γειτνιάζουν με δάση — όπως περιπατητές, κατασκηνωτές, επαγγελματίες 
δασοκαρπωτές, βοσκοί, οδηγοί μεταφορικών μέσων, συλλέκτες ή διακινητές δασικών 
προϊόντων — υποχρεούνται, εφόσον ζητηθεί από αρμόδιο δασικό όργανο ή άλλο ελεγκτικό 
φορέα, να σταθμεύσουν, να επιδείξουν τα στοιχεία ταυτότητας, τις άδειες ή τα έγγραφα που 
διαθέτουν (άδεια υλοτομίας, δελτίο μεταφοράς, πρωτόκολλο εξέλεγξης, άδεια CITES κ.λπ.) και 
να υποβληθούν στον προβλεπόμενο έλεγχο νομιμότητας. 

Ο έλεγχος διενεργείται επίσης σε κάθε χώρο όπου διατίθενται, διακινούνται, αποθηκεύονται 
ή εμπορεύονται δασικά προϊόντα, σε συνεργασία, όπου απαιτείται, με άλλες αρμόδιες 
υπηρεσίες. 

Κανείς δεν υπόκειται σε έλεγχο χωρίς προηγούμενη επίδειξη της υπηρεσιακής ταυτότητας 
του οργάνου που τον ενεργεί (άρθρο 38 παρ. 9 ν. 1845/1989). 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 24 από 26 

2. Διαχείριση κατασχεμένων προϊόντων 
Εφόσον κατά τον έλεγχο διαπιστωθεί παράνομη διακίνηση ή απαιτείται ζύγιση και 

καταγραφή, ο κάτοχος των προϊόντων ή ο εντολέας του υποχρεούται, με δική του ευθύνη και 
δαπάνη, να τα μεταφέρει σύμφωνα με τις οδηγίες του δασικού οργάνου στον πλησιέστερο 
κατάλληλο χώρο που θα υποδειχθεί, για τις περαιτέρω νόμιμες ενέργειες (κατάσχεση, 
αποθήκευση, δημοπράτηση ή καταστροφή). 

3. Άρνηση στάσης ή παρακώλυση ελέγχου 
Η άρνηση στάσης, η παρακώλυση του ελέγχου ή η μη συμμόρφωση στις εντολές των 

δασικών οργάνων συνιστά παράβαση της δασικής και ποινικής νομοθεσίας και διώκεται, κατά 
περίπτωση, σύμφωνα με τις παρ. 9 και 11 του άρθρου 38 του ν. 1845/1989, την παρ. 20 του 
άρθρου 287 του Ν.Δ. 86/1969 (όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 205 του ν. 5037/2023), ή το 
άρθρο 169 του Ποινικού Κώδικα. 

4. Κατασχέσεις και δημεύσεις 
Τα δασικά προϊόντα που υλοτομούνται, συλλέγονται, μεταφέρονται ή διακινούνται χωρίς τα 

προβλεπόμενα δασονομικά έγγραφα κατάσχονται και δημεύονται, σύμφωνα με τα άρθρα 270 
και 271 του Ν.Δ. 86/1969, όπως ισχύουν μετά τον ν. 5037/2023. 

5. Ειδική περίπτωση φυτικού υλικού 
Κατάσχονται και καταστρέφονται υποχρεωτικά, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 270 του 

Ν.Δ. 86/1969, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 199 του ν. 5037/2023, τα παράνομα 
μεταφερόμενα δενδρύλλια, κορυφές και κλάδοι δασοπονικών ειδών, όπως ελάτης, πεύκης, 
κυπαρίσσου και συναφών, όταν προορίζονται για διακοσμητική χρήση. 

6. Κατάσχεση μέσων και εγγράφων 
Κατάσχονται επίσης και δημεύονται, κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 271 του 

Ν.Δ. 86/1969, τα μεταφορικά μέσα, εργαλεία και όργανα που χρησιμοποιούνται για την 
παράνομη υλοτομία ή διακίνηση δασικών προϊόντων, καθώς και τα σχετικά έγγραφα 
κυκλοφορίας και το δίπλωμα οδήγησης του οδηγού. 

7. Διοικητικές κυρώσεις 
Σε κάθε παραβάτη των διατάξεων της παρούσας, καθώς και σε όσους ενεργούν κατ’ εντολή 

τους, εφόσον η ζημία δεν υπερβαίνει τα τριακόσια (300) ευρώ, επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο 
ύψους τριακοσίων (300) ευρώ, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 268 του Ν.Δ. 86/1969, με 
πράξη καταλογισμού του προϊσταμένου της Δασικής Υπηρεσίας. 

8. Ποινικές κυρώσεις 
Αν η ζημία υπερβαίνει τα τριακόσια (300) ευρώ, εφαρμόζονται οι ποινικές κυρώσεις του 

άρθρου 378 του Ποινικού Κώδικα, σε συνδυασμό με την παρ. 3 του άρθρου 268 του Ν.Δ. 
86/1969. 

9. Παράνομες υλοτομίες μικρής αξίας 
Σε περίπτωση παράνομης υλοτομίας ή μεταφοράς δασικών προϊόντων μικρής αξίας 

επιβάλλεται, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 268, διοικητικό πρόστιμο σύμφωνα με 
την παρ. 8 του άρθρου 271, καθώς και τα διοικητικά μέτρα κατάσχεσης των προϊόντων, των 
μέσων μεταφοράς και των πινακίδων τους. 

10. Λοιπές και ειδικές περιπτώσεις 
Παράβαση των διατάξεων της παρούσας Δ.Α.Δ. επισύρει γενικά τις κυρώσεις του άρθρου 

268 του Ν.Δ. 86/1969, εφόσον δεν προβλέπεται βαρύτερη ποινή από άλλες διατάξεις. 
Ειδικότερα: 
α) Για τις περιπτώσεις της παρ. 4 του άρθρου 1 της παρούσας εφαρμόζονται συνδυαστικά οι 

διατάξεις της παρ. 6α του άρθρου 258 και της παρ. 19 του άρθρου 287 του Ν.Δ. 86/1969. 
β) Για τις περιπτώσεις της παρ. 2 του άρθρου 16 της παρούσας εφαρμόζονται συνδυαστικά 

οι διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 28 και των άρθρων 18 έως 21 του ν. 1650/1986. 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 25 από 26 

γ) Για ζημιές που προκαλούνται στο δασικό οδικό δίκτυο ή σε δασοτεχνικά έργα κατά τις 
εργασίες υλοτομίας και μεταφοράς δασικών προϊόντων, εφαρμόζονται τα άρθρα 66 και 228 του 
Ν.Δ. 86/1969, καθώς και τα άρθρα 15, 16 και 68 του ν. 998/1979. 

11. Εποπτεία εφαρμογής 
Η εφαρμογή και εποπτεία της παρούσας ανατίθενται στα αρμόδια όργανα της Δασικής 

Υπηρεσίας, στην Ελληνική Αστυνομία και σε κάθε συναρμόδιο ελεγκτικό φορέα. 
12. Συμμετοχή πολιτών 
Οι πολίτες δικαιούνται να ζητούν πιστοποίηση της νόμιμης προέλευσης των δασικών 

προϊόντων που προμηθεύονται και να ενημερώνουν τις αρμόδιες αρχές σε περίπτωση υπόνοιας 
παράνομης υλοτομίας ή διακίνησης. 

13. Επικαιροποίηση 
Η παρούσα δύναται να τροποποιείται ή να συμπληρώνεται με νεότερες διατάξεις ή 

κανονιστικές αποφάσεις της αρμόδιας αρχής, ιδίως σε περίπτωση μεταβολών του εθνικού ή 
ενωσιακού δασικού και περιβαλλοντικού θεσμικού πλαισίου. 

 
Άρθρο 21 
Καταργούμενες διατάξεις – Διάρκεια ισχύος 
1. Με την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργούνται οι υπ’ αριθμ. 4114/10/20-5-2015 (ΑΔΑ: 

78ΙΛΟΡ1Υ-8ΨΧ), 3139/6/21-4-2015 (ΑΔΑ: 7ΓΨΔΟΡ1Υ-ΚΝ0) και 274880/62/15-11-2021 (ΑΔΑ: 
Ω50ΙΟΡ1Υ-ΖΧΑ) Δασικές Αστυνομικές Διατάξεις της Υπηρεσίας μας. 

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη νόμιμη δημοσίευσή της με τοιχοκόλληση στα 
δημοτικά καταστήματα των Δήμων και των Τοπικών Κοινοτήτων της περιοχής αρμοδιότητάς μας, 
καθώς και με ανάρτηση στο διαδίκτυο, σύμφωνα με τα άρθρα 76 και 78 Ν. 4727/2020. 

3. Η παρούσα Δασική Αστυνομική Διάταξη παραμένει σε ισχύει έως την αντικατάσταση ή την 
κατάργησή της με νεότερη διάταξη. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης Δασών Πιερίας 

 
 
 

Δρ. Πέτρος Παπαπέτρου 
 

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ



ΔΑΔ Απόληψης & Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων Δ/νσης Δασών Πιερίας _551785/60/2025                                 Σελίδα 26 από 26 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ   

1. Δασονομεία περιοχής μας                                             
2. Δασοφύλακες περιοχής μας 

   Για δημοσίευση και υποβολή  σχετικών  
   αποδεικτικών, με μέριμνα των Δασονομείων 

  (καθώς και την ευρύτερη δημοσίευση στους συνήθεις    

   χώρους συνάθροισης κατοίκων, στους οικισμών όπου  

  παρατηρείται απόληψη και μεταφορά δασικών  

  προϊόντων)  

3. Λοιπό δασικό προσωπικό υπηρεσίας μας  

4. Αστυνομικές Αρχές Πιερίας  

     -Διεύθυνση Αστυνομίας Πιερίας 
     -Α.Τ. Κατερίνης 
     -Α.Τ. Δίου - Ολύμπου 
     -Α.Τ. Πύδνας - Κολινδρού 
5. Πυροσβεστική Υπηρεσία  

    3ο χιλ. Παλαιάς Ε.Ο. Κατερίνης- Θεσσαλονίκης,  

    Τ.Κ. 60100  Κατερίνη  

6.  Δήμος Κατερίνης 

7.  Δήμος Δίου – Ολύμπου 

8.  Δήμος Πύδνας - Κολινδρού  

9.  Δ.Ο.Υ. Κατερίνης 

10. -Π.Ε. Πιερίας 

      -Δ/νση Μεταφορών και Επικοινωνιών 
      -Δ/νση Τεχνικών Έργων 
11. Επιμελητήριο Πιερίας  
      Για την ενημέρωση των μελών του που ασχολούνται  

     με τα ρυθμιζόμενα με την παρούσα είδη.   

12. Δασικές υπηρεσίες όμορων Νομών    

      Βέροιας – Δ.Δ. Ημαθίας, Κοζάνης - Δ.Δ. Κοζάνης,  

      Ελασσόνας & Λαρίσης – Δ.Δ. Λάρισας 

13. Μονάδες Διαχείρισης  Προστατευόμενων  
      Περιοχών  Πιερίας  
     -Εθνικού Πάρκου Ολύμπου                                    

    - Προστατευόμενων Περιοχών Κεντρικής            
       Μακεδονίας 
 

14. Κυνηγετικός Σύλλογος Κατερίνης  

15. Κυνηγετικός Σύλλογος Αιγινίου και   
      Περιχώρων  
16.  Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής      
       Μακεδονίας - Θράκης 
 17. Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρησης   
      Δασών Μ-Θ 
18. Δασικοί συνεταιρισμοί της περιοχής μας   

19. Δασοκτήμονες περιοχής μας 

20. ΔΕΔΔΗΕ, ΟΣΕ, ΤΟΕΒ περιοχής μας   

21. XXIV ΤΘΤ/4ο Επιτελικό Γραφείο, 
Λιτόχωρο/ΣΤΓ 1022     

22. Μ.Μ.Ε. Πιερίας           

 

 

  

ΑΔΑ: 9ΓΜΜ4653Π8-Ψ6Τ


		2025-12-04T08:56:11+0200
	Athens




